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GROBLJE Ivkom i Grad Ivanec pripremaju proširenje ivanečkog groblja

Groblje se širi na novih 
3700 četvornih metara

Dipl. ing. Milorad Batinić

Poslovnu zonu 
isfinancirali su 
sami građani

IzložBa MalIh žIvotInja 

54 uzgajivača -
445 malih životinja

vInCEKovo U IvanCU

Dajemo ti vinsku 
duhu ... 

„Moja povIjEst žEna“

Hrvatska povijest 
žena dosad nije 
pretočena u knjige

Potreba 
okupljanja mladih 
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SPORTAŠI GODINE Zajednica 
sportskih udruga proglasila najbolje 
sportaše i sportske ekipe za 2009. 
godinu

Laureati ‘09: Nikola 
Geček i Petra Brlečić
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27. otvoreni zimski turnir u malom 
nogometu Elkom kup-Ivanec 2010.

Manifestacija 
snage i spretnosti 
32 momčadi
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Ukupno 2,04 milijuna kuna, 
1,8 milijuna od sakupljene ko-
munalne naknade i 242.000 kuna 
iz ostalih proračunskih prihoda, 
planira se tijekom 2010. godine 
uložiti u održavanje komunalne 
infrastrukture na području grada 
Ivanca. Ističe se to u Programu 
održavanja komunalne infra-
strukture, koji je Gradsko vijeće 
Ivanca usvojilo u sklopu donoše-
nja proračuna za ovu godinu.

Od spomenute svote, 
550.000 kuna namijenjeno je 

čišćenju i održavanju javnih ze-
lenih i prometnih površina te 
drugim radovima na uređenju 
grada Ivanca. Daljih 672.000 
osigurano je za održavanje ne-
razvrstanih cesta na cijelom 
gradskom području, sanaciji 
manjih klizišta, postavljanju ver-
tikalne i horizontalne signaliza-
cije, te zimskoj službi. Za troško-
ve javne rasvjete i njen popravak 
namijenjeno je 700.000 kuna. U 
investicijsko održavanje groblja 
usmjereno je 50.000 kuna, a 

ostatak od ukupno 70.000 nami-
jenjen je sanaciji divljih deponija 
(30.000 kuna) i božićnom i no-
vogodišnjem uređenju Ivanca 
(40.000 kuna).

Program održavanja komu-
nalne infrastrukture izrađen je 
na temelju realnih potreba, a 
još više na temelju financijskih 
mogućnosti Grada, s obzirom 
na to da se visina komunalne 
naknade nije mijenjala.

- Vidljivo je da su sredstva, 
što ih Grad u svom proračunu 

prikuplja od komunalne nakna-
de, nedovoljna za održavanje 
već dostignute razine uređe-
nosti Ivanca. Stoga će se sred-
stva neophodna za minimalno 
održavanje infrastrukture mo-
rati namaknuti iz drugih pro-
računskih izvora – ističe se u 
obrazloženju Upravnog odjela 
za urbanizam, komunalne po-
slove i zaštitu okoliša. (ljr)

Za pomoć 
najstarijim 
građanima 
80.000 kuna

Za razne oblike socijalne 
skrbi građana, Grad Ivanec 
u svom je proračunu za ovu 
godinu osigurao nešto više 
od 858.000 kuna. Programom 
raspodjele tih sredstava odre-
đeno je da će se siromašnim 
osobama s ukupno 135.000 
kuna pomoći pri podmire-
nju troškova stanovanja, a 
to znači da će im Grad po-
kriti troškove stanarine, vode, 
struje, odvoza smeća, grijanja 
i ogrjeva, komunalne nakna-
de i druge troškove u skladu 
s posebnim propisima.

Nadalje, za prehranu si-
romašnih učenika u osnov-
nim školama namijenjeno je 
ukupno 145.000 kuna, a za 
novčane pomoći pri rođenju 
djeteta 150.000 kuna. Poseb-
na sredstva osigurana su i 
za pomoći hendikepiranim i 
invalidnim osobama te gra-
đanima koji su pretrpjeli šte-
tu u elementarnim i drugim 
nepogodama. Za djelatnost 
Gradskog društva Crvenoga 
križa namijenjeno je 100.000 
kuna, a svota od 55.000 kuna 
osigurana je za isplatu nov-
čana dara djeci bez roditelja 
smještenim u udomiteljske 
obitelji, djeci koja su korisni-
ci pomoći za uzdržavanje te 
onima iz obitelji s četvero i 
više djece. Grad nije zabora-
vio ni potpore djeci iz siro-
mašnih obitelji za maturalna 
putovanja i đačke ekskurzije.

Znatni novčani iznosi 
namijenjeni su i našim gra-
đanima treće životne dobi. 
Osamdeset tisuća kuna osi-
gurano je za pomoć najsta-
rijim građanima, a još 36.750 
kuna za djelatnost umirov-
ljeničkih udruga. Udrugama 
koje okupljaju hendikepirane 
i invalidne osobe raspodijelit 
će se 45.000 kuna. Još 30.000 
kuna osigurano je za osniva-
nje humanitarne fundacije 
Pro vitae. (ljr)

Na ivanečkom području obi-
teljsko je nasilje u dramatičnom 
porastu. Pokazuju to poražava-
jući podaci Policijske postaje 
Ivanec, čiji su djelatnici prošle 
godine zbog toga intervenirali 
čak 231 put i pritom evidentirali 
gotovo 300 počinitelja! 

No, stvarno je stanje još 
i puno gore. Policija, naime, 
procjenjuje da građani prijav-
ljuju tek svaki drugi ili treći 
slučaj zlostavljanja, što govori 
o tome da su zabilježeni slu-

čajevi samo vrh sante nasilja u 
obitelji!

- U divljanju nasilnika bilo 
je više od 440 žrtava fizičkog i 
verbalnog zlostavljanja. Među 
njima 96 je djece, a ostalo su 
najvećim dijelom žene. Zbog 
zlostavljanja uhitili smo 250 
osoba, što je jako puno. U sluča-
jevima obiteljskog zlostavljanja 
postupamo tako da nasilnike 
odmah izdvajamo iz obitelji, 
ako su pod utjecajem alkohola 
smještamo ih u posebnu pro-

storiju u kojoj se trijezne, a na-
kon toga idu sucu za prekršaje 
– izjavio je Boris Divjak, načelnik 
Policijske postaje Ivanec. 

Dramatične brojke
- Mi, u policiji, ocjenjujemo 

da sudske kazne za nasilnike 
nisu dovoljno stroge, što u 
praksi dokazuju brojni slučaje-
vi recidiva. Na užem području 
Ivanca od ukupno 65 slučajeva 
obiteljskog nasilja najveći broj, 
46, zabilježen je u Prigorcu, na 

U sklopu opsežnih priprema 
za proširenje gradskog groblja u 
Ivancu, u petak su, 29. siječnja, 
pročelnik gradskog Upravnog 
odjela za urbanizam i komunal-
ne poslove Stanko Rožman i di-
rektor Komunalne tvrtke Ivkom 
Mladen Stanko, sa suradnicima 
Borisom Krznarom i Pavicom 
Bistrović, obišli ivanečko gro-
blje. Glavni razlog obilaska bile 
su aktualne pripreme Grada i 
Ivkoma za glavni ovogodišnji 
projekt, a to je proširenje gro-
blja, odnosno, početak ukopa na 
parceli u produžetku novog gro-
blja. Riječ je o zemljištu površine 
3700 četvornih metara (prema 
Pahićima), koje je za te potre-
be već otkupio Grad Ivanec, a 
Ivkom ga je u međuvremenu 
poravnao i isplanirao te ga opre-
mio i vodovodom, radi potreba 
budućeg navodnjavanja. Polože-
ne su i električne instalacije.

Elitnije grobnice i 
grobnice za urne
 - Na starom groblju broj 

slobodnih mjesta za ukope vrlo 
je ograničen, pa je proširenje 
groblja nužnost. Podatak da 
je samo lani na gradskom gro-
blju u Ivanec sahranjeno 109 
pokojnika, pokazuje kakvim se 
tempom popunjavaju mjesta 
predviđena za ukope - izjavio je 
direktor Ivkoma Mladen Stan-
ko. Ukopi pokojnika na novoj 
parceli neće početi odmah; u 
skladu s inzistiranjem gradona-
čelnika Milorada Batinića, koji 
ne želi ni čuti da se na novoj 
parceli ukopi obavljaju bez pre-
ciznog plana i programa, pret-

hodno će se izraditi 
projekt uređenja novog groblja. 
On mora biti u skladu sa suvre-
menim urbanim standardima 
ukopa pokojnika i u skladu s 
njihovim željama, odnosno, sa 
željama njihove rodbine.

- Dogovoreno je da konzul-
tiramo ugledne arhitekte i od 
njih zatražimo mišljenje o na-
činu uređenja groblja. Ono što 
se zasad zna jest to da će dio 
groblja biti namijenjen klasič-
nim ukopima (grobovi s okvi-
rima), ali i elitnim grobnicama, 
koje će i cijenom odskakati od 
drugih oblika ukopa. Također, 
dio prostora namijenit će se i 
grobnicama za urne, dok će se 
dio površina namijeniti i tako-
zvanom američkom stilu uko-
pa, pri čemu će grobno mjesto 
biti smješteno u kratko ošišanoj 

travi i označeno samo jedno-
stavnom pločom – izjavili su S. 
Rožman i M. Stanko. 

Zamišljeno je također i ure-
đenje posebne parkovne arhi-
tekture sa stazama i posebnim 
hortikulturnim uređenjem, pri 
čemu grobnice ne bi smjele biti 
natiskane. Vjerojatno je da će se 
i ulaz na novi dio groblja poseb-
no urediti i stilizirati. U tijeku je 
rješavanje i imovinsko-pravnih 
pitanja s vlasnikom čije zemljište 
dodiruje grobnu parcelu, a koji je 
već Gradu ponudio na prodaju 
svoju površinu. Sve spomenuto 
tek su osnovne konture i naznake 
budućeg uređenja groblja, a deta-
lje možemo očekivati tek nakon 
dovršetka njegova projekta.

Prilikom obilaska groblja 
rečeno je da će se na sadašnjem 

(istočnom) dijelu ukopi obav-
ljati tako dugo dok se ne popu-
ne slobodna mjesta.

Proširenje i u Prigorcu
Ove godine počet će i radovi 

na proširenju groblja u Prigor-
cu, gdje je Grad Ivanec površine 
za buduće groblje prošle godine 
otkupio od Hrvatskih šuma.

- Groblje u Prigorcu je pre-
tijesno i tamo više nema mjesta 
za ukope. Čim zatopli, a vrijeme 
nam omogući početak radova, 
počet ćemo s rušenjem staba-
la i pripremom terena za nova 
grobna mjesta. Zbog konfigura-
cije terena, radit ćemo po susta-
vu terasa, poštujući suvremene 
standarde ukopa. A to znači da 
se ubuduće na prigorečkom 
groblju više neće moći vidjeti 

prizori kakvi se vide sada, a to 
je da zbog gusto natiskanih gro-
bova, rodbina jedva može prići 
počivalištima svojih najdražih. 
Ukratko, groblje u Prigorcu će 
ubuduće građevinski i estetski 
biti usklađeno sa suvremenim 
normama ukopa  – poručio je 
Mladen Stanko.

Rashladne vitrine u 
Radovanu i Margečanu
Odmah nakon poboljšanja 

vremena, na grobnim kućama u 
Radovanu i Margečanu obavit 
će se neophodni radovi za pro-
stornu prilagodbu radi smješta-
ja rashladnih vitrina. Kao što 
je poznato, prošle su godine, u 
skladu sa zahtjevima i apelima 
gradskih vijećnika, nabavljene 
dvije vitrine, za potrebe svakog 
naselja po jedna. Međutim, s 
obzirom na pozamašnu veliči-
nu rashladnih vitrina (dimen-
zionirane su za smještaj dvaju 
ljesova s pokojnicima), pojavio 
se problem njihova postavljanja 
u grobne kuće. 

- Za to će biti potrebno 
učiniti nekoliko građevinskih 
preinaka, odnosno, izbiti vrata 
i prozore i prostore prilagoditi 
lakšem manipuliranju s ljesovi-
ma. Ivkomova tehnička služba 
dobila je zadatak da izradi troš-
kovnike za te građevinske za-
hvate. Procjenjujemo da je riječ 
o trošku od nekih 14.000 kuna. 
Radove ćemo obaviti još ove 
godine i dakako, u pogon od-
mah staviti i rashladne uređaje 
– izjavio je direktor ivanečke 
Komunalne tvrtke Ivkom Mla-
den Stanko. (ljr)

Gradsko vijeće Ivanca donijelo je Pro-
gram gradnje objekata i uređaja komunal-
ne infrastrukture, kojim su za ovu godinu 
predviđena ulaganja „teška“ 12,43 milijuna 
kuna. 

Od te je svote 100.000 kuna planirano 
za uređenje dječjih igrališta, dok je za pro-
jekte rekonstrukcije ivanečkog Trga hrvat-
skih ivanovaca i uređenja trgova i rekreacij-
sko-izletničkih zona u Margečanu i drugim 
mjesnim odborima osigurano 85.000 kuna. 
Za idejni projekt uređenja groblja planira-
no je 50.000 kuna, dok je još 900.000 kuna 
namijenjeno uređenju autobusnih stajali-
šta, mosta u Stažnjevcu i cijevnih propusta 
u Margečanu (700.000) i projekta mosta u 
Gajevoj ulici. 

Za modernizaciju nerazvrstanih cesta u 
mjesnim odborima Ribić Breg, Gačice, Želje-
znica, Margečan, Lovrečan, Radovan, Škrilje-
vec i Ivanec I-IV predviđeno je 1,52 milijuna 
kuna. Daljih 428.000 kuna planirano je za 
uređenje i gradnju nogostupa u Salinovcu, Ga-
čicama, Ivanečkom Naselju (Betterment) i na 
potezu Bistrica-spoj Rajterova ulica-Bistrica. 

Svota od 3,25 milijuna rezervirana je za 
gradnju i rekonstrukciju prometnica i pro-
metnih površina (modernizacija lokalne 
ceste Knapić-Vuglovec, parcelacija i projekti 
ulice od INA-ine benzinske crpke do zemlji-
šta PZ u Ivancu, projekt Ulice Savica u Rado-
vanu, uređenje nerazvrstanih cesta do novo-
sagrađenih objekata u Ivanečkom Naselju, 
ivanečkoj Ulici žrtava hrvatskih domovinskih 

ratova i drugim mjesnim odborima, gradnja, 
nadzor i projekti za prometnice u zoni C3, 
glavni projekt rotora u istočnom dijelu Ivan-
ca, otkup zemljišta za proširenje Vinogradske 
ulice, projekt odvojka u Lovrečanu).

Nadalje, 1,59 milijuna kuna uložit će se 
u postavljanje štedne rasvjete i sufinanci-
ranje rekonstrukcije NN-mreža. Za grad-
nju vodovodnih mreža planirana je svota 
od 811.000 kuna, a za gradnju kanalizacija 
558.000 kuna. Nadalje, iznos od 30.000 kuna 
ostavljen je za rekonstrukciju razvodne plin-
ske mreže u Malezovoj ulici, dok se troškovi 
polaganja vodovodne mreže u industrijskoj 
zoni procjenjuju na 153.000 kuna. Također, 
za sanaciju odlagališta otpada u Jerovcu pla-
nirano je 4,9 milijuna kuna.(ljr)

GROBLJE Komunalna tvrtka Ivkom i Grad Ivanec pripremaju proširenje ivanečkog groblja

Groblje se širi na površinu 
od 3.700 četvornih metara

Projektom uređenja novog dijela groblja predvidjet će se mjesta za grobnice i klasične ukope, za 
urne te za američki stil ukopa

VIJEĆE ZA KOMUNALNU PREVENCIJU Glavna tema bila je dramatičan porast obiteljskog nasilja na ivanečkom području

Obiteljski centar upućuje svoje stručnjake u Prigorec, Radovan i Željeznicu
području Radovana i u Ivaneč-
koj Željeznici. 

   Dramatične brojke na akci-
ju su potaknule gradsko Vijeće 
za komunalnu prevenciju, koje 
je, pod predsjedanjem Jasenke 
Friščić, u četvrtak, 21. siječnja, u 
pomoć pozvalo i predstavnike 
Centra za socijalnu skrb, župa-
nijskog Obiteljskog centra, Pre-
kršajnog suda i druge ustanove i 
institucije. Ističući da su novi Za-
kon o zaštiti obitelji i Nacionalna 
strategija protiv nasilja u obitelji 
donijeli brojna poboljšanja u 
zaštiti žrtava, ravnateljica Cen-
tra za socijalnu skrb Anica Pahić 

naglasila je da se i unatoč tome, 
još uvijek bilježe brojne manj-
kavosti u praksi. Među ostalim, 
u Hrvatskoj još nema sustavne 
i organizirane pomoći žrtvama, 
dok se psihosocijalni tretman 
nasilnika uopće ne provodi

- Dobro je što je u Varaždin-
skoj županiji otvoreno skloni-
šte za žene. Lani je s ivanečkog 
područja na smještaju bilo šest 
žena i osmero djece, a neke 
od njih morali smo smjestiti u 
Zagreb i Rijeku. Nije dovoljno 
samo smjestiti žrtve i zaštititi ih 
od nasilnika, već im osigurati i 
prednost u rješavanju stambena 

pitanja i zapošljavanja, a takva 
su rješenja kod nas predviđena 
tek na papiru – izjavila je ravna-
teljica Centra za socijalnu skrb 
Anica Pahić. 

Pomoć žrtvama 
nasilja u Ivancu
- Kako bi se što učinkovitije po-

moglo žrtvama nasilja, u Ivancu 
ćemo osigurati prostor u kojem 
će se provoditi takvi programi. 
Dosadašnja praksa pokazuje da 
mnoge žrtve nemaju dovoljno 
novca da autobusom otputuju 
do Obiteljskog centra u Varaždinu 
– izjavila je predsjednica Vijeća za 

komunalnu prevenciju Jasenka Fr-
iščić. Ravnatelj Obiteljskog centra 
Robert Ćusek najavio je dolazak i 
pojačano angažiranje stručnjaka 
u Prigorcu, Radovanu i Željeznici, 
kako bi se prevencijom pokušalo 
smanjiti nasilje u obitelji.

Ravnatelji, pedagozi i drugi 
stručnjaci ivanečkih osnovnih 
škola i Srednje škole upozorili 
su na nužnost da ih se stručno 
osposobi kako mi mogli prepo-
znati posljedice obiteljskog na-
silja na djeci.(ljr)

Iza rešetaka lani je zbog mlaćenja žena i djece završilo čak 250 zlostavljača!

Škole pozivaju da se pomogne 
u osposobljavanju kako bi nji-
hovi stručnjaci mogli prepo-
znati posljedice nasilja na djeci
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U Ivancu će se osigurati prostor za provođenje 
programa pomoći žrtvama nasilja

Proširenje groblja u Ivancu je nužnost, ali ukopi se neće 
obavljati bez projekta uređenja novog dijela groblja

INFRASTRUKTURA  
program gradnje 
objekata i uređaja 
komunalne infrastrukture 
za 2010. godinu

Za infrastrukturu - 
12,43 milijuna kuna

Ove godine komunalno opremanje Poslovne zone bit će dovršeno

ODRŽAVANJE INFRASTRUKTURE U ovoj godini planirano 2,04 milijuna kuna

Komunalna naknada nije 
dovoljna za održavanje 

Dio novca namijenjen je i 
uklanjanju divljih deponija

SOCIJALA za 
socijalne potrebe 
iz proračuna Grada 
858.000 kuna
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Grad Ivanec za svoje je 
najstarije sugrađane 
osigurao novac za po-
moći i u 2010. godini
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dine, kojim je poduzetnicima 
gradnja poslovnih objekata vrlo 
poskupjela, gotovo uništio sve 
naše napore oko opremanja 
zone. Iako je i sama Vlada ka-
snije shvatila što je učinila, pa 
je taj zakon korigirala, izgubili 
smo godinu dana. Onda pak je 
došla „banana“ u 2009. i neizdr-
živa situacija u kojoj smo danas, 
s golemim unutarnjim dugom i 
državom kao glavnim genera-
torom unutarnje nelikvidnosti.

- Mnogi građani pitaju 
kad će napokon krenuti rea-
lizacija Bettermenta?

- Poznato je da je program 
Bettermenta, s gradnjom nogo-
stupa i pješačke staze iz pravca 
Vidovca prema Ivancu i Lepo-
glavi, trebao početi još 2007. U 
gradnju nogostupa i pješačke 
staze u pravcu Ivanečkog Nase-
lja spremni smo se uključiti rje-
šavanjem imovinsko-pravnih 
odnosa i otkupom zemljišta. 
Što se pak tiče modernizacije 
i rekonstrukcije državne ceste 
Varaždin-Ivanec-Đurmanec, 
špekuliralo se informacijama 
o početku radova tijekom ove 
godine. Za nas je to ulaganje 
ključno, njime bi se cijeli za-
padni dio Varaždinske županije 
izvukao iz prometnog „slijepog 
crijeva“ i povezao s autocesta-
ma Budimpešta-Varaždin-Za-
greb i Macelj-Zagreb. Osobno 
ne vjerujem najavama ministra 
Kalmete o tome da će se poče-
ti raditi ove godine, to više što 
naša dosadašnja iskustva poka-
zuju da takva ulaganja sustavno 
zaobilaze područje Varaždinske 
županije. U korist tome govori i 
podatak da se u novom progra-
mu gradnje Hrvatskih cesta za 
2010. godinu, taj pravac i ne 
spominje. U svakom slučaju, mi 
smo se i za taj projekt pripremi-
li. Prostorno-planskom doku-
mentacijom smo predvidjeli i 
u proračunu osigurali novac za 
gradnju rotora na opasnom di-
jelu obilaznice kod Poljodoma 
u Ivancu. 

Prostori u braniteljskoj 
zgradi i dalje prazni

- Kakva je situacija s ini-
cijativom Grada Ivanca da 
mu se dodijele, odnosno, 
iznajme vojni objekti na 
Ivančici?

- Još od 2003. godine tražili 
smo od države da nam ih ustu-
pi ili iznajmi, jer smo ih kanili 
obnoviti, popraviti, urediti ih 
kao smještajne objekte i staviti 
u funkciju razvitka planinskog 
turizma. Upozoravali smo da 
objekti propadaju, da ih građani 
devastiraju i da je šteta što zbog 
nebrige države kao vlasnika, ta 
vrijedna imovina propada. Dali 
smo čak i procijeniti potrebna 
ulaganja, pa se 2007. pokazalo 

da bi za to bilo potrebno oko 
700.000 kuna. Unatoč tome 
što je i predsjednik Republike 
Stjepan Mesić prilikom njiho-
va obilaska ostao zgrožen na-
činom na koji MORH upravlja 
državnom imovinom te se u 
dva navrata založio za dodjelu 
objekata Ivancu, pa je i medijski 
prozvao MORH, država je naše 
zahtjeve naprosto ignorirala. 
I tako je ostalo do dan danas. 
Usto, zemljište na kojemu su 
sagrađeni objekti u postupku 
je povrata imovine. Središnji 
ured za upravljanje državnom 
imovinom čak nije ni znao da 
su na tom zemljištu sagrađeni 
objekti, pa da ih mi na to nismo 
upozorili, moglo se dogoditi da 
vlasnici koji su zatražili povrat 

zemljišta zajedno s njime do-
biju i objekte! To je naprosto 
tragično!

- Više puta upozoravali 
smo i na prostore u prize-
mlju braniteljske zgrade u 
ivanečkoj Gajevoj ulici, koji 
godinama zjape prazni.

- Situacija je gotovo pritom 
gotovo identična kao i na Ivan-
čici. Središnji ured nije ni znao 
da u svojoj zgradi u Ivancu ima 
te prostore! Poznat je problem 
kroničnog pomanjkanja pro-
stora u Ivancu za rad udruga, a 
on najteže pogađa Udrugu in-
valida, Udrugu osoba s mental-
nom retardacijom Sunce i bra-
niteljske udruge. Budući da su ti 
prostori u prizemlju i godinama 
su prazni, uputili smo zamolbu 
Središnjem uredu da ih iznajmi 
Gradu Ivancu. Prostorije su još 
uvijek u stanju visokog „roh-
bau“, pa smo ih željeli urediti i 
dati spomenutim udrugama na 
korištenje. Čim smo dostavili 
upit, nastali su problemi. Zašto 
te prostore ne možemo dobiti, 
ostaje mi samo da nagađam. 
Vjerojatno Ivanec za to nije po-
doban, jer kako inače objasniti 
činjenicu da se u nama susjed-
nim sredinama takvi zahtjevi 

rješavaju bez posebnih teškoća 
i da lokalne sredine odmah stu-
paju u posjed sličnih prostora!?

Agencija kao 
smetnja i balast
- Prije godinu dana upo-

zorili ste na teške nelogično-
sti novog Zakona o poljopri-
vredi i kazali da će Agencija 
za promet poljoprivrednim 
zemljištem, koja, usput re-
čeno, do danas nije osnova-
na, biti „zid“ i nova admini-
strativna prepreka prometu 
zemljištem i programima u 
poljoprivredi. Prošlih dana i 
državni mediji puni su žuč-
nih komentara i poljopri-
vrednika i analitičara koji 
kažu da je zakon i više nego 
loš i posve neprovediv u 
praksi.

- Kad čak i ugledni vođe se-
ljačkih asocijacija izjave da ovaj 
zakon selo i seljake vraća u doba 
komunizma, onda je sve jasno. 
Najproblematičniji moment 
u zakonu je to što on propisu-
je obvezu osnivanja Agencije, 

bez čije suglasnosti neće biti 
moguć ni promet ni prenamje-
na zemljišta, odnosno, bez nje 
se neće moći napraviti ništa. 
Svima, koji su iole upućeni u 
tu problematiku, jasno je da će 
Agencija biti još jedan balast u 
ionako golemoj državnoj admi-
nistraciji. Usto, ona je i smetnja 
Ustavom zajamčenoj nepriko-
snovenosti privatnog vlasniš-
tva, jer se s pravom sumnja da 
će pogodovati određenim oda-
branim grupama i pojedincima 
koji će moći kontrolirati pro-
met i raspolaganje privatnim 
poljoprivrednim zemljištem. 
Zbog toga zakona, naš program 
okrupnjavanja poljoprivrednog 
zemljišta, kojeg imamo spre-
mnog još od 2007., i dalje čeka. 
A program okrupnjavanja su 
kao svoju šansu već prepoznali 
mnogi naši ratari i proizvođači 
mlijeka, koji su se već unapri-
jed „predbilježili“ za određen 
broj okrupnjenih hektara, jer 
u tome vide šansu da si osigu-
raju egzistenciju. Zbog nebu-
loznih zakonskih odredbi, naš 
program okrupnjavanja i dalje 
mora stajati, a zbog toga gube 
svi, i poljoprivrednici i Grad 
Ivanec. (ljr) 

Od zadnjeg intervjua za 
Ivanečke novine, u kojemu je 
gradonačelnik Ivanca dipl. ing. 
Milorad Batinić opširno govo-
rio o zacrtanim programima i 
projekcijama razvitka Ivanca, 
prošlo je godinu dana. U me-
đuvremenu, mnogo se toga 
dogodilo: na lokalnim izbori-
ma građanima su mu ponovno 
poklonili povjerenje i novi gra-
donačelnički mandat, a Grad 
je odradio programski izrazito 
zahtjevnu i složenu, vrlo napor-
nu 2009. godinu. 

Kada se osvrnete na sve 
odrađeno, možete li ocijeniti 
je li razvojna krivulja grada 
Ivanca u cijelom tom razdo-
blju išla uzlaznom putanjom 
ili je kriza ipak učinila svoje?

- S obzirom na proračunske 
mogućnosti s jedne, i na izrazi-
tu širinu programa i projekata 
u koje smo ušli s druge stra-
ne, mislim da je Grad Ivanec 
odradio doista respektabilan 
posao. Gledajući napor uložen 
u stvaranje preduvjeta za razvi-
tak gospodarstva, u opremanje 
Poslovne zone, golema ulaganja 
u cestovnu i komunalnu infra-
strukturu, u programe financi-
ranja besplatnog prijevoza za 
srednjoškolce i osnovnoškolce 
te u cijeli spektar drugih pro-
grama, rekao bih da je razvojna 
linija Ivanca svakako uzlazna.

Špica kao pješačka 
zona još u ovom 
mandatu
Koje biste gradske projek-

te izdvojili, a po kojima ćemo 
pamtiti prošlu godinu?

- Evo samo najvažnijih. Za-
vršili smo gradnju spoja Raj-
terova-Malezova ulica, što je 
kapitalni i najvrjedniji zahvat 
takve vrste u povijesti Ivanca. 
Riječ je o ulaganju „teškom“ 
gotovo milijun eura, s kojim 
smo krenuli kao s početnim 
zahvatom u cilju zatvaranja 
špice za promet. Trg hrvatskih 
ivanovaca pješačka će zona 
postati još u ovom mandatu. 
Nadalje, tu je i modernizacija 
Frankopanske ulice s komplet-
nom komunalnom infrastruk-
turom te modernizacija žu-
panijske ceste od Ulice žrtava 
hrvatskih domovinskih ratova 
kroz Lančić, gdje je Grad Iva-
nec financirao više od 50 posto 
ulaganja. Nastavak moderni-
zacije dionice od Lančića pre-
ma Knapiću slijediove godine. 
Modernizirana je i županijska 
cesta u Salinovcu, temeljem vi-

šegodišnjeg programa ŽUC-a. 
I u tom ulaganju Grad je sudje-
lovao s više od 50 posto novca. 
Grad je asfaltirao i opremio i 
cijeli niz dječjih igrališta, u Ka-
niži, Punikvama, Stažnjevcu, 
Gačicama i Škriljevcu. Puno 
smo ulagali u komunalno i 
infrastrukturno opremanje 
Poslovne zone Ivanec-istok, a 
opremanje ćemo konačno do-
vršiti ove godine. Time će Grad 
ispoštovati svoje ugovorne ob-
veze oko opremanja, a potom 
su na potezu poduzetnici, koji 
imaju obvezu pokrenuti po-
slovnu djelatnost u zoni. 

Tema asfaltiranja neraz-
vrstanih cesta građanima je 
uvijek zanimljiva. Što mogu 
očekivati u ovoj godini?

-  Još ove i iduće godine ne-
razvrstani pravci asfaltirat će 
se temeljem programa koji je 
donijet još 2006. Već ove go-
dine krećemo u izradu novog 
programa modernizacije, ko-
jim ćemo u obzir uzeti i pro-
blematiku onih cesta koje već 
jesu asfaltirane, ali nisu dovolj-
no dimenzionirane za siguran 
promet. Njihovu ćemo moder-
nizaciju obuhvatiti novim pro-
gramom, kojim će se, ovisno o 
frekvenciji prometa i položaju, 
predvidjeti i mogućnosti pro-
širenja kolničkog traka, gradnja 
nogostupa, kanalizacije i obo-
rinske odvodnje.

Kako se kriza odrazila na 
proračun za 2010. godinu?

- Zbog vala otkaza, mno-
ga su radna mjesta ugašena. 
Slijedom smanjenja prihoda 
od poreza na dohodak, manji 
su i proračunski prihodi, pa je 
budžet za ovu godinu nomi-
nalno planiran na bazi 2008. 
U skladu s time, smanjena su 
izdvajanja iz proračuna svim 
gradskim ustanovama, svim 
korisnicima proračuna te za sve 
programe, osim za socijalu. Za 
taj smo segment planirali više 
novca. Nastojimo biti spremni 
za crne prognoze o novim gaše-
njima radnih mjesta, što bi i kod 
nas moglo izazvati porast broja 
građana koji će biti primorani 
zatražiti pomoć Grada za pod-
mirenje troškova života.

Besplatni prijevoz, 
minimljekara, 
sanacija u Jerovcu
Unatoč kriznoj godini, 

možete li navesti programe 
koji nisu upitni, odnosno, 
čija realizacija ne bi smjela 
doći pod znak pitanja?

- To su svakako besplatan pri-
jevoz učenika, dovršetak opre-
manja Poslovne zone te nastavak 
već spomenutih radova u Lan-
čiću i Salinovcu. Pokušat ćemo 
svakako krenuti i s gradnjom mi-
nimljekare u Poslovnoj zoni.

U kojoj je fazi projekt mi-
nimljekare?

- U završnoj. Proveli smo 
anketiranje zainteresiranih pro-
izvođača mlijeka u vezi s njiho-
vim uključivanjem u proizvod-
nju za mljekaru, ispitali smo 
cijenu gradnje i opremanja na 
način definiran izvedbenim pro-
jektom. Kontaktirali smo s Mini-
starstvom poljoprivrede i ono je 
obećalo da će poduprijeti grad-
nju minimljekare. Razgovaramo 
i s komercijalnim bankama oko 
mogućnosti i uvjeta kreditnog 
zaduživanja za dio nedostajućih 

sredstava, a projekt će biti kandi-
diran i mjerodavnim europskim 
pretpristupnim fondovima. Ako 
sve to uspijemo „posložiti“, po-
četak gradnje realno je očekivati 
još ove godine. 

A kada se može očekivati 
početak sanacije odlagališta 
smeća u Jerovcu?

- Poznato je da je prošle go-
dine natječaj za odabir izvođača 
za izvođenje sanacijskih radova 
morao biti poništen iz tehničkih 
razloga. U međuvremenu, glav-
ni i izvedbeni sanacijski projekt 
je korigiran i dopunjen, a novo 
nadmetanje za odabir izvođača 
bit će raspisano u prvoj polovici 
veljače. Kao što je poznato, riječ 
je o izrazito skupom zahvatu 
koje sa 60 posto sredstava fi-
nancira Fond za zaštitu okoliša, 
a ostalo će platiti Grad Ivanec s 

okolnim gradovima i općinama 
koje smeće odlažu u Jerovcu. 
Prvobitni ugovor kojeg smo 
potpisali s Fondom „težak“ je 
blizu 16 milijuna kuna. Važno 
je naglasiti da će se sanacija 
obavljati tijekom nekoliko idu-
ćih godina i da će radovi biti 
iznimno složeni, jer će se pro-
voditi usporedo s nastavkom 
odlaganja smeća.

Problematičan je 
odnos države prema 
Ivancu
Dobiva li Grad Ivanec 

značajniju potporu države 
za provođenje nekih kapital-
nih projekata?

- O tome kakvu potporu 
Ivanec dobiva, neka čitatelji 
prosude sami na temelju slje-
dećih podataka: dakle, još 2003. 
bio je potpisan tripartitni ugo-
vor između tadašnjeg Ministar-
stva gospodarstva, Ministarstva 
malog i srednjeg poduzetništva 
i Grada Ivanca da svaki potpi-
snik za komunalno opremanje 
Poslovne zone Ivanec-istok, u 
cilju otvaranja novih pogona i 
radnih mjesta, osigura po tre-
ćinu novca. Sanaderova Vlada 
to je načelo odmah napustila. 
Budući da od 2005. nikakvu 
potporu nismo dobili, a nismo 
mogli dopustiti da zona „stane“, 
Grad Ivanec je otad svake go-
dine u opremanje sam investi-
rao od 2,5 do 3 milijuna kuna. 
Istodobno, mnoge komunalne 
zone u politički podobnim 
sredinama svih tih godina su-
stavno su građene na državnim 
parcelama i opremane novcem 
iz državnog proračuna. Ža-
losno je što u tim političkim 
zonama danas nema ničega; 
trava u njima raste ne samo na 
parcelama, već čak iz asfalta 
na prometnicama! Danas, kad 
je Poslovna zona Ivanec-istok 
u visokoj fazi dovršetka komu-
nalnog opremanja i kada smo i 
sami svjedoci njena postupnog 
aktiviranja, slobodno možemo 
reći da su je svojim novcem isfi-
nancirali građani grada Ivanca. 
I na to mogu biti ponosni! 

Podsjećam također da je 
Vladin famozni zakon o vod-
nom doprinosu iz 2007. go-

RAZGOVOR  Dipl. ing. Milorad Batinić, gradonačelnik Ivanca, govori o uspjesima gradske politike, 
ali i ograničenjima s državnih razina

Poslovnu zonu Ivanec-istok   
isfinancirali su sami građani

Iako prostori u prizemlju braniteljske zgrade u Gajevoj zjape prazni, država ih ne želi iznajmiti 
Gradu koji ih kani urediti i dati na korištenje udrugama invalida, Suncu i braniteljskim udrugama

Gradonačelnik Ivanca Milorad Batinić

Prostori u prizemlju braniteljske zgrade već godinama stoje neiskorišteni; zašto ih država ne da u najam Gradu, 
koji ih je voljan urediti i dati udrugama na korištenje?

Ove se godine kreće u 
izradu novog programa 
modernizacije nerazvrsta-
nih cesta kojim će se rije-
šiti i ovakvi problemi, ka-
kve smo zabilježili u Iva-
nečkom Vrhovcu

Iako iz dana u dan propada, ni vojni objekt na Ivanči-
ci država ne želi dati Gradu u najam, koji bi ga uredio, 
priveo svrsi i stavio u funkciju planinskog turizma

U gradskom proračunu planiran je novac i za etno kuću u Bedencu

Fo
to

: B
. t

ež
ak



6 1. veljace 2010. 71. veljace2010.

tko dovozi taj otpad. To više 
što nadziremo 250 kilometara 
otvorene pruge – poručila je 
Vlatka Škorić, šefica HŽ-ovih 
korporativnih komunikacija i 
apelirala na građane da ne od-
lažu smeće pokraj pruge.

Nadstrešnica? Još 
se ne zna…
 Isti problem ističe i Zdravko 

Križek iz Kaniže, predsjednik 
ivanečkog Lovačkog društva 
Jelen, čiji članovi svake godine 
u proljetnoj akciji čišćenja iz 
Kuljevčice izvuku velike koli-
čine otpada. Samo lani uklonili 
su 176 starih guma te mnogo 
plastike i bijele tehnike, a tako 
će, po svemu sudeći, biti i pro-
ljetos.

- Mislim da otpad ne odlaže 
domaće stanovništvo, jer odvoz 
krupnog otpada na našem je 

području besplatan i građani 
nemaju potrebu rješavati ga se 
na takav način. To, pod okriljem 

noći i za vikenda, rade građani s 
drugih područja. Parkiraju po-
red pruge i smeće u vrećama 
te krupni otpad, koji dovezu u 
prtljažnicima, naprosto odbace 
u grmlje – ističe Križek.

 Potražili smo i odgovor na 
drugo pitanje našeg čitatelja, 
koji tvrdi da Hrvatske željeznice 
već godinama odbijaju sagradi-
ti nadstrešnicu na željezničkom 
stajalištu u Kuljevčici. 

- Pita li se tko kako je uče-
nicima i drugim putnicima na 
niskim temperaturama, po sni-
jegu, ledenoj kiši i vjetru, čekati 
vlak na otvorenom? – napisao 
nam je čitatelj.

Podsjećajući da je nadstreš-
nica na stajalištu u Kuljevčici 
svojedobno srušena, jer je zbog 
dotrajalosti bila opasna za kori-
štenje, iz Hrvatskih željeznica 
poručuju da su im poznati za-
htjevi stanovništva da se ona 
ponovno sagradi.

- U našim planovima ulaga-
nja obično predviđamo i novac 
za manje investicije, kao što 
su uređenje ili gradnja pero-
na, nadstrešnica, kolodvorskih 
pretprostora i parkirališta. Bu-
dući da plan ulaganja za 2010. 
godinu u trenutku pisanja ovog 
izvješća još nije donesen, trenu-
tačno ne možemo reći hoćemo 
li ove godine moći izdvojiti no-
vac i za gradnju peronske nad-
strešnice u Kuljevčici – poru-
čila je Vlatka Škorić, voditeljica 
Korporativnih komunikacija 
HŽ-a.(ljr)
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Javni uvid do 
22. veljače

Ivanečki Ured Šumarsko 
savjetodavne službe pozvao je 
sve vlasnike šuma s područja 
Radovana na uvid i javnu ra-
spravu o prijedlogu programa 
gospodarenja šumama na 
području katastarske općine 
Radovan. Iz Ureda poručuju 
da svi vlasnici uvid u prijedloge 
elaborata gospodarenja šuma-
ma mogu dobiti do 22. veljače 
u ivanečkoj Gradskoj vijećnici, 
radnim danom od 7 do 15 sati. 

Uvid u dokumente može 
se dobiti i u Šumarskoj savje-
todavnoj službi u Ivancu, Trg 
hrvatskih ivanovaca 10/II, srije-
dom i petkom od 7 do 10 sati. 
Vlasnici šuma sve primjedbe i 
prijedloge u vezi s programom 
gospodarenja šumama mogu 
pismeno uputiti Šumarskoj 
savjetodavnoj službi, Podruž-
nica Zagorje-Međimurje, Ured 
Varaždin, Augusta Šenoe 2. 
Javna rasprava održana je 28. 
siječnja u Radovanu. (ljr) 

Stanari ivanečke Ulice Stjepana 
Vukovića poslali su Gradu pismo ko-
jim upozoravaju na niz problema u 
toj ulici. Te nabrajaju: uz preusku ce-
stu, neutvrđene bankine i neizgrađe-
nu pješačku stazu, česti su kvarovi na 
vodovodu, a pritisak vode je premali. 
Grane sa stabala naginju se gotovo do 
sredine ulice. Rasvjeta je slaba, a kod 
kućnog broja 5 stupovi su postavljeni 
na cesti. Asfalt je doderan, pogotovo 
u odvojcima, a krpan nije već godi-
nama. Ulica nigdje nije obilježena 
znakom STOP, nema ogledala, uz 
rub ceste je kamenje, a šahtovi su po-
stavljeni tako da su opasni za pješake 
i vozila. Nadalje, ne održava se put 
prema groblju, a promet prema vino-
gradima suviše je frekventan i prijeti 
sigurnosti djece.

Građani sugeriraju sljedeće: U vezi 
s rješavanjem vodoopskrbe, potrebno 
je rekonstruirati vodovod. Također, što 
prije na odvojke bi trebalo položiti nov 
asfaltni sloj, označiti ih i postaviti ogle-
dala. Neophodno je proširenje ceste i 
gradnja pješačke staze i bankina. Elek-

trične stupove što prije treba premjesti-
ti s ceste i pojačati rasvjetu, urediti put 
prema groblju i smanjiti brzinu kreta-
nja vozila. Zimi je potrebno čistiti sve 
odvojke, a ne samo glavnu cestu. Tako-
đer, šahtovi se moraju postaviti u razini 
ceste, a ne 5 do 8 centimetara niže.

  Zdravko Sraga i susjedi

Gradonačelnik Milorad Batinić: U 
razgovoru koji donosimo u ovom broju 
Ivanečkih novina najavio sam da Grad 
Ivanec kreće u izradu novog programa 
modernizacije nerazvrstanih cesta na 
cijelom gradskom području, a njime 
će, dakako, biti obuhvaćene i sve ulice 
u nadležnosti Grada, pa i Vukovićeva. 
Program će biti dovršen još ove godine. 
Njime će se utvrditi sve potrebe poje-
dinih ulica i pravaca po načelu kao što 
je to lani rađeno u Frankopanskoj ulici 
(vodovod, kanalizacija, oborinske vode, 
nogostup, proširenje asfalta, prometna 
signalizacija i sl.). Utvrdit će se i lista 
prioriteta i dinamika radova. Po istom 
načelu utvrdit će se i potrebe Vukoviće-
ve ulice.

Primili smo pismo čitate-
lja Ivanečkih novina koji nam, 
među ostalim, piše sljedeće: 
„Kod željezničkog stajališta u 
Kuljevčici postavljena je tabla 
upozorenja na kojoj piše: Za-
branjeno odlaganje svih vrsta 
otpada, nepravilnosti javiti ko-
munalnom redaru na broj 099-
4404-876. Odmah iza te table 
nalazi se željezničko stajalište 
Kuljevčica, a oko tog stajališta 
loša slika – smeće, samoniklo 
raslinje, u kojemu se zadržavaju 
lisice, štakori, komarci i druge 
životinje. Ljeti tu caruje ambro-
zija, koja ugrožava sve putnike. 
Budući da tom stajalištu gravi-
tiraju mještani Vuglovca, Kani-
že, Jerovca i Bedenca, zanima 
nas tko je dužan ukloniti otpad 
i uvesti red“ – pita čitatelj. 

Nema čega nema uz 
prugu
I doista: iz raslinja pokraj 

pruge ružno strše odbačeni 

štednjaci, gume, stare kante, 
plastične vreće i drugo smeće. 
Budući da čitatelj smatra da je 

odgovornost za to na Ivkomu, 
najprije smo odgovor potražili 
tamo:

- U Kuljevčici je doista ne-
kad bilo veliko odlagalište otpa-
da. No, Ivkom ga je prije puno 

godina sanirao i time je komu-
nalac svoj dio posla na tom lo-
kalitetu odradio. Unatoč tome, 
radnici Ivkoma u više su na-
vrata uklanjali novo smeće, ali 
građani ga neprestano dovoze i 
odlažu u blizini stajališta – ka-
zao je direktor Ivkoma Mladen 
Stanko.

   Dio odgovora na pitanje či-
tatelja dobili smo u Hrvatskim 
željeznicama:

- Za čišćenje smeća u oko-
lici pruge nadležna je HŽ-ova 
varaždinska ispostava Sekcije 
za održavanje pruga. Budući 
da smo vlasnici toga zemljišta, 
pa nam je to i zakonska obveza, 
naši su radnici više puta dosad 
uklanjali smeće, i unatoč tome 
što ga tu nisu odložili ni putnici 
ni željezničari. Nakon čišćenja, 
uvijek se ponavlja ista slika. 
Smeće ljudi ponovno dovoze, 
pa ćemo stoga o tome obavije-
stiti lokalnu upravu i policiju, 
jer HŽ ne može kontrolirati 

IZDVOJENO
ŠUMOVLASNICI 
poziv vlasnicima 
šuma s područja 
radovana

TRAGOM PISAMA ČITATELJA okoliš željezničkog stajališta u Kuljevčici pretvoren je u ruglo

Tko odlaže štednjake, gume 
i drugo smeće pokraj pruge?

Djelatnici HŽ-a smeće su više puta uklanjali, ali nakon čišćenja građani ga ponovno dovoze

Putnicima nije lako čekati vlak na snijegu i hladnoći, a HŽ još „ne zna“ hoće li ove 
godine graditi peronsku nadstrešnicu

Zašto tako?
Unatoč zabrani, neodgovorni građani i dalje odlažu 
svoje smeće pokraj pruge
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PISMA GRAĐANA vUKovIĆEva UlICa
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Problemi 
stanara u 
Vukovićevoj 
ulici

Ivanečka Vukovićeva ulica
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Sedmorica planinara, čla-
nova HPD-a Ivančica, nazočila 
su svečanoj dodjeli priznanja 
što je u Hrvatskom planinar-
skom savezu u Zagrebu or-
ganizirana za planinare koji 
obilaze Hrvatsku planinarsku 
obilaznicu. Ona obuhvaća 151 
planinski vrh na ukupno 20 po-
dručja cijele Hrvatske, od Istre 
do Hrvatskog zagorja, Med-
vednice, Samoborskog gorja, 

Žumberačke gore, Požeškog 
gorja, Karlovačkog pokuplja i 
Gorskog kotara, Velebita, Like, 
Dalmatinske zagore, Dalmaci-
je i Biokova, sve do jadranskih 
otoka i dubrovačkog područja 
s planinom Snježnicom, najjuž-
nijom hrvatskom planinom.

Od samo 19 planinara iz cije-
le Hrvatske (u Planinarski savez 
Hrvatske učlanjeno je 25.000 
članova), koji su za  2009. godinu 

primili najviše priznanje za 151 
vrh, nalaze se i trojica ivanečkih 
planinara. To su Tomislav Friščić, 
Stjepan Kuštelega i Duško Vitez. 
Među samo trideset planinara u 
Hrvatskoj, posebna priznanja za 
uspon na stotinu vrhova, primili 
su Ivan Mudri, Nikola Nišević, 
Božidar Šoštar i Josip Lazar . 

Srebrna značka za 50 vr-
hova uručena je Srećku Šo-
štaru, a brončanu je primio 

Neno Novak. Istaknimo da je 
HPD Ivančica u 2009. godini 
zauzelo visoko deveto mjesto 
među ukupno 222 planinarska 

društva iz cijele Hrvatske. A 
to je zaista vrijedan i značajan 
uspjeh i razlog za ponos cije-
lom Ivancu.(nn)

– Vrijeme je da prekinemo 
tu zimsku muku, samo v klijeti 
piti i nikaj ne delati! Zato te sad 
z ovim vinom bumo zalijali, da 
ti damo vinsku duhu. I naj ovo 
leto na sramotu biti, nek da si 
rodil bar tak kak lani!

Tim su riječima u subotu, 
23. siječnja, ceremonijal-meštri 

Krešo Friščić i Franjo Peček u 
goricama Damira Gotala na 
vinorodnu Huđaku pokušavali 
probuditi još uspavano trsje. Iz 
duboka zimskog sna trseka su 
trgnuli i obilnim zalijevanjem 
starim vinom, kićenjem špe-
kom i kobasama te rezanjem 
šiba čiji će pupovi doskora pret-

kazati kakva će biti ovogodišnja 
vinska godina. 

Vincekovo su i ove godi-
ne zajedno priredili ivanečko 
Društvo Maska i Udruga vi-
nogradara i vinara Peharček, a 
slavlje je, uz glazbu, kotlovinu, 
ples i dobru kapljicu, potrajalo 
do sitnih sati.(ljr)

U petak, 22. siječnja, ne-
davno osnovana salinovečka 
vinarska udruga Skrajski paj-
daši i KUD Salinovec na vino-
rodnom Šatornjaku Vincekovo 
su obilježili za pamćenje. Uz 
domaću glazbu salinovečkih 

muzikaša, kojima su se pridru-
žili i Faringaši iz Prigorca, ce-
remoniju je vodio predsjednik 
udruge Ivan Lončar, a pedese-
tak raspoloženih sudionika tr-
seke je zalijevanjem i oreziva-
njem „prodrmalo“ i na buđenje 

pozvalo i u vinogradima Mirka 
Hudoletnjaka i Stjepana Lepo-
glavca. 

   Sve domaćine i okupljene 
vinogradare iz Salinovca, Vr-
hovca i okolice, na Šatornjaku 
je pozdravio predsjednik Vi-

jeća Mjesnog odbora Stjepan 
Hudoletnjak. Ni zima, koja je 
na minus pet stupnjeva Celzije-
vih žestoko ujedala, nisu omeli 
vatrene folkloraše da zaplešu u 
ritmovima polke i drmeša te da 
želje za dobrim vinskom letom 

ne začine krepkom kapljicom 
z salinovečkih bregov. Nakon 
ceremonije, svi sudionici dru-
ženje su nastavili na toplom, u 
staroj salinovečkoj školi, uz tra-
dicionalne specijalitete domaće 
kuhinje.(ljr) 

Tomislav Friščić i Stjepan Kuštelega, 
članovi planinarske ekspedicije koji su u 
kolovozu lani osvojili Piramide Vincent 
(4215 metara) u Peninskim Alpama na 
talijansko-švicarskoj granici, u petak su, 
15. siječnja, gradonačelniku Ivanca Mi-
loradu Batiniću uručili fotografiju s vrha 
na kojoj se su planinari istaknuli ivanečku 
zastavu. 

Bila je to ujedno njihova zahvala za 
financijsku pomoć i moralnu potporu 
Grada za taj hrabar poduhvat. Planina-
ri su tom prilikom upoznali gradona-
čelnika i s podatkom da su neki među 
njima prošli kroz svih 150 vrhova Hr-

vatske planinarske obilaznice, što je do-
sad uspjelo tek tridesetorici planinara u 
Hrvatskoj. 

Također, informirali su ga i o ambici-
oznim projektima i planovima rada za 
ovu godinu, među ostalim, s namjerom 
uspona na Durmitor i Maglić u lipnju 
ove godine, zatim s jednodnevnim po-
hodom od Sljemena preko Marije Bistri-
ce i Belca do Ivančice, što je zahtjevan 
poduhvat u trajanju dvanaest sati koji 
zahtijeva veliku fizičku spremnost te s 
planovima da u kolovozu ove godine 
organiziraju novi uspon na jedan od alp-
skih vrhova.(ljr)

Čak 445 živih izložaka su 
posjetiteljima na dvodnevnoj 
izložbi u prostorima ivanečke 
Srednje škole, održanoj u su-
botu i nedjelju, 2. i 3. siječnja, 
pokazala 54 uzgajivača malih 
životinja iz Krapinsko-zagor-
ske, Međimurske i Varaždinske 
županije. Atraktivnu je izložbu 
slijedom dugogodišnje tradicije 
i ove godine organiziralo iva-
nečko Društvo uzgajivača ma-
lih životinja Fauna, a jubilarna, 
25. međugradska izložba (koja 
je istodobno bila 4. regionalna 
i 17. županijska) ponovno je 
stekla naslov prvog društvenog 
događaja u novoj godini. 

Među eksponatima, najvi-
še je bilo golubova, čak 193 u 
22 pasmine. Ocjenjivački sud, 
sastavljen od stručnjaka Hrvat-
skog saveza uzgajivača malih 
životinja, među gugutavcima 
proglasio je čak 27 šampio-
na, dok se, među 88 izloženih 
ptica-pjevica, šampionskim 
naslovom „okitilo“ njih 11. Na-
dalje, u konkurenciji 87 kunića 
i 58 peradi proglašeno je po 9 
šampiona. Posjetitelji su „lau-
reate“ vidjeli i među izloženim 
fazanima i zamorcima, a pozor-

nost malih posjetitelja najviše 
je plijenila pripitomljena srna 
Mimi, vlasnika Zdravka Butka 
iz Višnjice.

Za razliku od prošlih godi-
na, kada je izložba bila masov-
no posjećena, ove je godine 

organizatore iznenadio manji 
posjet. Premda je male živo-
tinje razgledalo nešto više od 
tisuću posjetitelja, što samo 
po sebi i nije tako malo, Fauna 
je očekivala barem još toliko. 
Izložba je održana pod tradi-

cionalnim pokroviteljstvom 
Grada Ivanca, a supokrovitelji 
su joj bili i Turističko društvo 
Ivanec, županijski Upravni 
odjel za poljoprivredu, Zagre-
bačka banka i ZOO centar Va-
raždin. (ljr) 

Recikliranje  
papira, plastike, 
stakla i gume

Zbrinjavanje otpada jedan 
je od bitnih problema vezanih 
uz brigu za okoliš. Godišnje po 
stanovniku u Hrvatskoj nastane 
270 kilograma otpada, te se od-
baci ukupno oko 1,2 milijuna 
tona otpada. Količina otpada 
može se značajno smanjiti re-
cikliranjem otpada. Na taj način 
smanjuje se potrošnja sirovina, 
uvoz sekundarnih sirovina, te 
potrošnja energije, a istodobno 
se zapošljavaju novi radnici. 

Recikliranje papira je najsta-
riji postupak reciklaže. Sustav 
odvojenog skupljanja papira i 
kartona najrazvijeniji je i najbo-
lje organiziran u Hrvatskoj, u us-
poredbi s ostalim postupcima 
recikliranja. Kapacitet dviju naj-
većih tvrtki za reciklažu papira 
omogućuje recikliranje otprili-
ke 400.000 tona na godinu, no 
recikliraju samo 200.000 tona. 
Svaki kilogram reciklirana papi-
ra znači 4 kilograma manje sta-
kleničkih plinova u atmosferi, a 
jedna tona prikupljenog papira 
spašava 20 stabala. Ono što vi 
možete učiniti jest prikupljati 
papir u kućanstvu i odložiti ga 
u odgovarajući plavi kontejner 
za papir u vašem kvartu.

Do donošenja Pravilnika o 
ambalaži i ambalažnom otpa-
du, količine reciklirane amba-
laže bile su zanemarive. Među-
tim, nakon njegove primjene 
vidljivi su pomaci i očekuje se 
poboljšanje u skladu s daljem 
razvitkom sustava.

Plastičnu ambalažu od pića i 
napitaka vraćajte u trgovinu radi 
dalje uporabe. Postupkom reci-
kliranja starih boca, dobivaju se 
sirovine za proizvodnju novih, ili 
nekog drugog odgovarajućeg 
proizvoda. Otpadna ambalaža 
može se koristiti i kao energent. 
Kupujte proizvode u većim pa-
kiranjima, jer se, primjerice, za 
proizvodnju jedne boce od 1,5 
litre potroši manje eneregije 
nego za 3 od 0,5 litara. 

Stare gume ne bacajte u 
okoliš, već ih prodajte ovlašte-
nom sakupljaču. Njihovom re-
ciklažom mogu se dobiti novi 
proizvodi (podloga za sportske 
terene i zaštitne podne obloge..). 
Staklo je izrazito pogodno za re-
cikliranje, jer se može reciklirati 
bezbroj puta. Udio stakla u kuć-
nom otpadu iznosi oko 10 posto. 
Odvojenim prikupljanjem stakla 
štedimo prostor na odlagalištu, 
dragocjene prirodne sirovine i 
energiju te smanjujemo oneči-
šćenje tla, vode i  zraka.

EnErGEtsKI KUtaK

www.energetska-efikasnost.undp.hr
besplatni info telefon: 0800 200 170

FAUNA održana je 25. međugradska izložba malih životinja Ivanec 2009./2010.

54 uzgajivača izložila 
445 malih životinja

VINCEKOVO U Ivancu i ove godine veselo

Dajemo ti vinsku duhu i naj 
ni ovo leto na sramotu biti!
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Da si rodil bar tak kak lani!!

sKrajsKI pajDašI I KUD salInovEC

Sveti Vincek, 
daj nam dobro 
vinsko leto!

PRIJAM  planinari kod gradonačelnika Milorada Batinića

Najava novih planinarskih poduhvata
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Fotografija s visine od 4215 metara 
nad morem kao simbolična zahvala 
Gradu i gradonačelniku na potpori 
planinarima

PLANINARSTVO 

Trojici planinara uručena 
najviša priznanja HPO-a

Nagrađeni planinari na prijamu u Hrvatskom 
planinarskom savezu u Zagrebu
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Ceremoniju je vodio predsjednik Skrajskih pajdaša Ivan Lončar

Iju, ju!Veselo Vincekovo na Šatornjaku 
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Kunići raznih vrsta uvijek privlače pozornost posjetiteljaIzložbu je razveselilo i 88 ptica-pjevica
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IZ STOMATOLOŠKE ORDINACIJE Piše: dr. stom. Dragica Putarek 
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Smatra se da je bjesnoća naj-
starija poznata zaraza. I danas 
je velik zdravstveni problem u 
cijelome svijetu, napose u nera-
zvijenim zemljama. Od bjesno-
će u svijetu umire oko 50.000 
ljudi na godinu!

Uzročnik bjesnoće je virus. 
Riječ je o bolesti središnjeg 
živčanog sustava, a za nju su 
prijemčive sve toplokrvne ži-
votinje. Zaraza se pojavljuje u 
nekoliko oblika. Kod urbane 
bjesnoće, psi i mačke ključna su 
karika prijenosa, a završna su 
čovjek i životinje. Kod šumskog 
oblika bjesnoće, virus šire lisi-
ce, vukovi i jazavci. S njih virus 
prelazi na psa i čovjeka ugrizom 
ili preko lešina. Poseban oblik je 

oblik bjesnoća ptica, pri čemu s 
ptica i peradi bjesnoća prelazi 
na čovjeka i životinje. Inkubaci-

ja bolesti u čovjeka i svih živo-
tinjskih vrsta traje dva do osam 
tjedana, dok bolest traje od 
jednog do sedam dana. Bolest 
se manifestira u tri oblika, kao 
agresivna, tiha i atipična. 

U početnom stadiju, bo-
lesna životinja mijenja pona-
šanje. Plašljiva je, neposlušna, 
skriva se, grize okolne predme-
te. U stadiju agresivnosti luta 
bez cilja, napada ljude i živo-
tinje, otežano guta, slini, glas 
joj promukne. U posljednjem 
stadiju bolesti životinja se smi-
ri, leži i ne može se kretati zbog 
paralize mišića. Kod tihe bje-
snoće, prva dva stadija izostaju, 
a bolest kod psa manifestira se 
jakim slinjenjem i preplašenim 

gledanjem. U atipične bjesnoće 
pojavljuju se poremećaji u radu 
probavnog sustava, a tik prije 
smrti nastupa paraliza.

Kod mački, simptomi bolesti 
slični su kao i u pasa. Mačke su 
u početku plašljive, a kasnije na-
padaju ostale životinje, napose 
pse. Bijesne pak lisice gube strah 
od čovjeka i ulaze u naseljena 
mjesta. Gube i prirodni strah od 
pasa, napadaju ih i grizu. Bolesne 
lisice jako su mršave, dlaka im je 
neuredan, kuštrava i bez sjaja. 

Protiv bjesnoće nema lijeka 
i kad se pojavi, ishod je uvijek 
smrtonosan. Poznata su samo 
dva izlječenja kod ljudi. Čovjek 
se bjesnoćom lako može zarazi-
ti od bolesnog psa. 

U Hrvatskoj je obavezno ci-
jepljenje pasa protiv bjesnoće, 
dok obveza cijepljenja mačaka 
još nije uvedena, ali se prepo-
ruča. Cijepljenje pasa provodi 
se u veterinarskim ambulanta-
ma te prilikom kućnih posjeta. 
Pas, koji tijekom godine navrši 
tri mjeseca, mora biti cijepljen 
protiv bjesnoće u narednih 14 
dana, a pas koji nije ranije cije-
pljen, u roku 14 dana od dana 
nabave. Cijena je 130 kuna, a 
obavlja se do 31. ožujka 2010. 
godine. Nakon toga roka cije-
na je 155 kuna. Ako pas treba 
biti označen mikročipom, do 
31. ožujka cijepljenje protiv 
bjesnoće i mikročipiranje stoji 
ukupno 188 kuna.

Vlasnici pasa u ivanečkom 
gradskom središtu svoje kućne 
ljubimce ubuduće će s povodca 
moći puštati da se rastrče samo 
na dva mjesta, na površinama 
pokraj Jezera i sa sjeverne strane 
ivanečke obilaznice (uz indu-
strijsku zonu u Ulici Ivana Go-
rana Kovačića). S južne strane 
obilaznice, gdje se nalaze Dječji 
vrtić, okretište školskog autobu-
sa i stambena zona, psi se više 
neće smjeti puštati s povodca. 
Nakon dulje rasprave, u kojoj 
je prevladalo pitanje sigurnosti 
djece i građana, to su odlučili 
ivanečki gradski vijećnici i pri-
tom pozdravili odluku kojom 

se napokon kvalitetno rješavaju 
uvjeti i način držanja kućnih lju-
bimaca i postupanja s napušte-
nim i izgubljenim životinjama. 

Više vijećnika nije se složilo 
s prvobitnim prijedlogom, po 
kome bi se puštanje pasa s povod-
ca i njihovo rastrčavanje omogu-
ćilo s obje strane obilaznice.

- Djeca na putu iz škole, koja 
stanuju u Ulici I. G. Kovačića, 
boje se velikih pasa koje vlasnici 
svaki dan puštaju da se na tom 
području rastrče. Među njima 
ima i opasnih. Takve životinje 
potencijalna su opasnost u stam-
benim zonama – kazao je Dra-
žen Krtanjek (HDZ), a podržao 

ga je i Daniel Vlaisavljević (SDP). 
Upozoravajući na brojne opa-
snosti od ugriza pasa, o kojima 
mediji često izvještavaju, sabor-
ski zastupnik Mario Habek izja-
vio je da unatoč tome što mnogi 
vlasnici drže pse koji se ubrajaju u 
opasne, nikad u Ivancu nije vidio 
da ih u šetnju izvode s brnjicama. 
Kako bi se psima ipak omogućilo 
da se rastrče, prihvaćen je kom-
promisni prijedlog gradonačel-
nika Milorada Batinića o zoni 
slobodnog puštanja pasa samo 
sa sjeverne strane obilaznice. 
Marijan Bencek (HNS) ukazao je 
na potrebu da komunalni redar i 
područni policajac u poslijepod-

nevnim satima kontroliraju drže 
li se reda vlasnici pasa. 

Posebne kante za 
smeće
To više što mnogi među nji-

ma sigurno neće s oduševljenjem 
dočekati odluku kojom će ubu-
duće, za svakog izvođenja svoga 
ljubimca na javnu površinu, za 
njim morati ukloniti fekalije. A to 
znači da vlasnici više ne bi smje-
li u šetnju sa svojim psima bez 
lopatice i vrećice. Njih će moći 
odložiti u posebne kante koje 
će u roku tri mjeseca na javnim 
površinama postaviti komuna-
lac Ivkom. Odlukom je propisa-

na i zabrana izvođenja pasa na 
tržnicu, groblja, dječja igrališta, 
cvjetnjake i neograđene sportske 
terene, a sve takve površine na-
knadno će se označiti znakom s 
prekriženim likom psa.

Za vlasnike koji svoje pse 
budu izvodili na nedopuštena 
mjesta, za njima ne budu čistili 
ili ih budu izvodili bez povodca, 
predviđene su novčane kazne od 
100 do 1000 kuna. Kaznu će ko-
munalni redar moći naplatiti na 
licu mjesta, uz izdavanje potvrde. 
Ako pak građanin odbije platiti 
kaznu, izdat će mu se obavezni 
prekršajni nalog s uputom da ka-
znu plati u roku osam dana.(ljr)

Preventivnom stomatologi-
jom nazivamo granu stomato-
logije koja se bavi sprečavanjem 
i kontrolom bolesti usne šuplji-
ne. Zubni karijes je najčešća bo-
lest usne šupljine koja zahvaća 
sve populacijske skupine, pa 
stoga predstavlja glavni interes 
preventivne stomatologije.

U osnovi, zubi koji niču su 
zdravi. Prva karijesna lezija i 
prvi restaurativni postupak 
na zubu znači početak serije 
zahvata, koji će tijekom život-
nog vijeka zuba završavati sa 
sve težim i kompliciranijim 
tretmanima ako sama bolest, 
odnosno karijes, nije pod kon-
trolom. Čimbenici rizika, kao 
što su zubne naslage, prehrana 
i čimbenici ovisni o domaćinu, 
poput brige i znanja o zubima, 

igraju temeljnu ulogu u pojav-
nosti same bolesti. S postoje-
ćim preventivnim postupcima 
donekle je lakše kontrolirati te 
čimbenike rizika. 

Od posebne je važnosti pre-
vencija ili usporavanje karijesa u 
dječjoj dobi. U tu se svrhu treba-
ju korisno upotrijebiti jedan ili 
više čimbenika kao što su pre-
hrana, oralna higijena, fluoridi 
i pečaćenje fisura tek niknutih 
trajnih zuba. Svakako treba na-
glasiti da te čimbenike ne smije-
mo promatrati svakog zasebno, 
već u međusobnoj interakciji.

Opće preporuke što se tiče 
prehrane i prehrambenih navi-
ka za izbjegavanje karijesa vrlo 
su jednostavne. Potrebno je 
ograničiti učestalost obroka na 
5-6 na dan. U pravilu to znači 3 

glavna obroka i 3 međuobroka. 
Pokušavajte izbjegavati hranu i 
pića koja sadrže šećer, tj. ogra-
ničavajte konzumiranje slatkiša 
i slatke hrane. Ako unos slatkog 
i žvakaćih guma nije moguće 
izbjeći, treba koristiti proizvode 
zaslađene zamjenskim zaslađi-
vačima. Također smanjite česti 
unos kiselih napitaka, kao što su 
voćni sokovi i sportski napici.

Oralna higijena je bila tema 
u prošlom broju pa ću sada spo-
menuti samo ono najvažnije. Či-
šćenje/četkanje zuba treba za-
početi odmah po nicanju prvog 
zuba. Pravilno i redovito četka-
nje treba stalno prakticirati, a 
to znači četkati zube dva puta 
dnevno, nakon doručka i prije 
spavanja. Koristite zubnu četki-
cu odgovarajuće veličine i zub-

nu pastu s fluoridima. U obzir 
dolazi i profesionalno čišćenje 
zubi, koje obavlja doktor stoma-
tologije u svojoj ordinaciji.

Prevencija karijesa fluoridi-
ma počela je fluoridacijom vode 
kasnih 1940-ih, a nastavljena je 
širokom primjenom topikalnih 
fluorida 20 godina poslije, što je 
imalo za posljedicu redukciju 
karijesa širom svijeta. Prepo-
ruka je koristiti zubne paste s 
fluorom dva puta na dan s po-
četkom u dobi od 1-1,5 godina. 
U područjima s općom viso-
kom aktivnošću karijesa uvesti 
u škole programe ispiranja usta 
vodama koje sadrže fluoride. 

Pacijenti s visokim rizikom 
za nastanak karijesa trebali bi 
imati individualne fluoridne 
programe temeljene na postup-
cima premazivanja otopinom 
fluora, tretman lakom, gelom 
odnosno dražejama ili žvaka-
čim gumama s fluorom.

Pečaćenje fisura zuba je postu-
pak kojim se fisurni sustav zuba 
ili jamice pečate materijalom koji 
prijanja na površini cakline, a pre-
poručljivo ga je obaviti odmah na-
kon nicanja trajnih zuba.

I posljednje, ali nikako ne 
i najmanje važno u prevenciji 
bolesti usne šupljine su redoviti 
stomatološki pregledi svaka 3 
mjeseca. Vodite brigu o svom 
oralnom, ali i općem zdravlju te 
imajte na umu poznatu izreku: 
«Bolje spriječiti, nego liječiti!».

Prilikom nedavnog posjeta pri-
padnika Vatrogasne zajednice grada 
Ivanca vatrogasnoj školi u Klagenfurtu 
(Austrija), sa zapovjednikom vatroga-
sne zajednice pokrajine Koruške Jose-
fom Meschikom dogovoren je posjet 
i uvježbavanje ivanečkih vatrogasaca 
u tamošnjem centru za uvježbavanje. 
Tako su sedam vatrogasaca DVD-a 
Ivanec i petorica članova javnih vatro-
gasnih postrojbi iz Zagreba i Varaždina 
sudjelovali u taktičkoj obuci gašenja 
požara u zatvorenim prostorima, u 
jednom od  trenutačno najmodernijih 
simulatora pogonjenih LPG-om. 

Uvjet sudjelovanja u uvježbavanju 
bila je obuka za rad s aparatima za za-
štitu dišnih organa, koju su ivanečki 
vatrogasci odradili u JVP-u u Zagrebu. 
Inače, simulator je izgrađen kao stam-
beni objekt, s prizemljem i katom, a 
podijeljen je na četiri požarna sektora 
ili prostorije koje su povezane central-
nim stubištem – autoradionicu, spavaću 
sobu, dnevni boravak i kuhinju.

Požarna kuća opremljena je s 19 pla-
menika za simulaciju požara, a u svakoj 
prostoriji nalazi se kontrolna soba iz 
koje se upravlja uređajima i termovizij-
skim kamerama za praćenje polaznika. 
Uz pomoć plamenika moguće je simuli-
rati požare automobila u garaži, plinskih 

boca, kuhinje, kreveta, televizora i stu-
bišta, a do određene mjere moguća  je i 
simulacija rollovera. 

- Vatrogasci DVD-a Ivanec ovom su 
obukom stekli dodatno iskustvo u prepo-
znavanju opasnosti požara u zatvorenim 
prostorima. Nakon obuke sigurniji smo 

u svoje postupke, ali i svjesniji opasno-
sti koje prijete u požarima u zatvorenim 
prostorima – poručili su ivanečki vatro-
gasci.

Kako bi zaokružili cjelinu uvježba-
vanja na temu korištenja sprava za za-
štitu dišnih organa i opasnosti od poža-
ra u zatvorenim prostorima, predstoji 
im još i prolazak kroz simulator plame-
nih udara u Ivanić Gradu. U njemu  se, 
uz pomoć drvenih paleta, simuliraju 
uvjeti stvarnog požara. Temperature u 
simulatoru su stvarne i potpuno iden-
tične pravom požaru, ali se simuliraju u  
kontroliranim uvjetima.  

Članovi DVD-a Ivanec, zbog drago-
cjenih stečenih iskustava, ali i ukazanom 
na gostoprimstvu i povjerenju, upućuju 
javnu zahvalu zapovjedniku vatroga-
sne zajednice pokrajine Koruške Josefu 
Meschiku i instruktorima Oskaru Grab-
neru i Klausu Tschabuschnigu. Prema 
najavama, ovo je tek početak kvalitetne 
suradnje hrvatskih i austrijskih vatroga-
saca.(m. rogina)

VATROGASTVO  Ivanečki vatrogasci u vatrogasnoj školi u Klagenfurtu

Stečena iskustva - vrijedna 
pomoć u spašavanju ljudi

Na taktičkoj obuci u sofisticiranom simulatoru
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Na ljudsko zdravlje djeluju 
različiti čimbenici, kao što su 
društveno, ekonomsko i fizič-
ko okruženje te individualne 
osobine i ponašanje pojedinca. 
Mnogi čimbenici potpuno su 
izvan sektora zdravstva, a na-
zivaju se odrednicama zdravlja. 
Ne postoje izolirano, dapače, 
međusobno su povezani i u 
svom djelovanju isprepleteni.

Neki pojedinci ili grupe 
mogu imati dodatne rizike 
za zdravlje koji su uvjetovani 
kulturološkim vrijednostima 
(jezična barijera, marginali-
zacija, stigmatizacija). Znanja 
stečena obrazovanjem pomažu 
pri očuvanju zdravlja, a razina 
obrazovanja daje veću moguć-
nost zapošljavanja. Nezaposle-
nost, stresna i nesigurna radna 
okolina, povezani su s lošijim 
zdravljem. Dokazano je da stres 
na poslu ima velik utjecaj na ra-

zlike u zdravlju. Oni koji imaju 
više kontrole nad uvjetima rada 
i manje su izloženi stresu, često 
su zdraviji i dulje žive. 

Dostupnost zdrave hrane i 
mogućnost pravilne prehrane 
uvjeti su zdravlja. Na pravilnu 
prehranu, više od edukacije 
i osviještenosti, djeluje eko-
nomski status, odnosno, cijena 
zdravstveno i energetski isprav-
nih namirnica. Riziku nepravil-
ne prehrane najviše su izloženi 
siromašni, stariji, nezaposleni i 
mlade obitelji s niskim primanji-
ma. Stanovanje ima izravan utje-
caj na psihičko i fizičko zdravlje 
zbog osjećaja sigurnosti i zaštite 
koju pruža. Prihod i društveni 
status  pojedinačno su najjača 
odrednica zdravlja. Uključuju 
sve spomenute odrednice, osim 
kulturoloških. Visoki prihodi 
uvjetuju način stanovanja, pra-
vilnu prehranu, smanjuju osje-

ćaj nesigurnosti, povećavaju 
mogućnost obrazovanja, dostu-
pnost zdravstvenih službi. 

Međusobno uvažavanje u 
društvenim odnosima među 
prijateljima, obitelji, susjedi-
ma, različitim grupama, do-
prinosi osjećaju zadovoljstva 
i osobnog dobrog osjećanja i 
djeluje zaštitnički na zdravlje 
pojedinca. Ratni sukobi i nasi-
lje u obitelji, ulici i školi djelu-
ju izravno na zdravlje i živote 
ljudi. Uzroci su i dugoročnih 
problema mentalnog zdravlja 
u kasnijim  razdobljima. Or-
ganizacija, dostupnost i djelo-
tvornost zdravstvene službe, 
osobito one koje su usmjerene 
prevenciji bolesti, značajno 
utječu na zdravstveno stanje 
pojedinca i populacije.

Biološke osobine pojedinca 
i njegovo genetsko nasljeđe te-
meljne su odrednice individu-

alnog zdravlja. Usprkos velikom 
značaju  društvenih i ekonom-
skih utjecaja na zdravstvene 
potencijale, upravo genetsko 
nasljeđe u njihovom ostvariva-
nju je često presudno. 

Osobne zdravstvene navi-
ke mogu doprinijeti zdravlju i 
sprečavanju bolesti (nepušenje, 
tjelesna aktivnost, prehrambene 
navike). Spol utječe na mnoge 
aspekte društveno-ekonomskih 
odnosa, na osobne karakteristi-
ke. Muškarci i žene često imaju 
i različite prihode, rade različite 
vrste poslova, ali i obolijevaju od 

različitih bolesti i stanja u različi-
tim dobima života. Vladanje vje-
štinama suočavanja sa stresom 
smanjuje rizik od poremećaja 
mentalnog zdravlja i prijevre-
menog umiranja.

Dokazano je da čimbenici 
okoliša (nezagađen zrak i tlo, čista 
voda) značajno utječu na zdrav-
lje. Sigurnost na radnom mjestu 
i u prometu također doprinosi 
općem zdravlju. Javna politika 
usmjerena zdravlju prepoznaje 
da je većina čimbenika koji utječu 
na zdravlje određena utjecajima 
izvan zdravstvenog sektora; da bi 
se djelovalo na odrednice zdrav-
lja nužna je suradnja prosvjete, 
zdravstva, gospodarstva, soci-
jalne skrbi; na potrebu stvaranja 
okoliša koji omogućava zdravo 
življenje i zdravlje kao temeljnu 
ljudsku vrijednost.

Intenzivnije animiranje 
mladih u njezi i prihvaćanju 
antifašističkih tekovina, osniva-
nje podružnica antifašista u su-
sjednim općinskim središtima 
te popravak i obnova spomen-
obilježja iz Drugog svjetskog 
rata bit će glavni pravci rada 

Udruge antifašista i antifašistič-
kih boraca grada Ivanca u ovoj 
godini.

Naglašeno je to na redovi-
toj godišnjoj skupštini Udruge 
što je u srijedu, 27. siječnja, 
održana u Ivancu. Na skupu 
je o aktivnostima antifašista u 

prošloj godini govorio pred-
sjednik Udruge Dragutin Tur-
čin. Ističući da su njeni članovi, 
među ostalim, obilježili brojne 
važne datume i antifašističke 
obljetnice, naglasio je i neke 
objektivne probleme udru-
ge – pomanjkanje prostorija 

za rad i druženje, nedostatna 
financijska sredstva kojima 
bi Udruga mogla poduprije-
ti realizaciju pojedinih većih 
projekata (primjerice, obnovu 
partizanske bolnice u Šemov-
cu), a istaknuta je i potreba da 
se aktivnije radi na okupljanju 

mladih kadrova kao nositelja 
antifašističkih tekovina. 

Na skupu je govorio i Tito 
Grah, predsjednik ŽO SABH-a, 
a udruzi je dobar rad i ostvare-
nje zacrtana programa za 2010. 
godinu poželjela i dogradona-
čelnica Jasenka Friščić.(ljr)

Preventivna stomatologija
Kako ostati zdrav

ANTIFAŠISTI održana je redovita godišnja izvještajna 
skupština ivanečkih antifašista i antifašističkih boraca

Potreba okupljanja mladih na 
tekovinama antifašizma Antifašisti i borci priželjkuju jači angažman mladih 

kadrova, kao budućih nositelja antifašističkih tekovina 

IZ LIJEČNIČKE 
ORDINACIJE

Piše: dr. Franciska Lančić, specijalista školske medicine 

DRŽANJE PASA vijećnici jedinstveni o načinu držanja i izvođenja pasa na javne površine

U šetnju s psima ubuduće 
s lopaticama i vrećicama

U Ivancu psi će se bez povodca moći kretati samo uz Jezera i sa sjeverne strane gradske obilaznice 

IZ VETERINARSKE 
AMBULANTE

Piše: Zorislav Rodek, dr. vet. medic.

Bjesnoća i cijepljenje pasa protiv bjesnoće
Cijepljenje svih pasa obavezno je do 31. ožujka ove godine, a poslije će cijepljenje biti skuplje
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U petak, 22. siječnja, u pro-
storima ivanečke Gradske 
knjižnice i čitaonice Gustava 
Krkleca predstavljena je knji-
ga francuske povjesničarke 
Michelle Perrot, naslovljena 
„Moja povijest žena“. Svečanost 
su organizirali Povjerenstvo za 
ravnopravnost spolova Gra-
da Ivanca i nakladnička kuća 
Ibis grafika iz Zagreba. Nakon 
pozdravnih riječi ravnateljice 
Gradske knjižnice Ane Vresk i 
urednice Ibis grafike Saše Krnic, 
o knjizi je govorila dr. sc. Renata 
Jambrešić Kirin, znanstvena su-
radnica zagrebačkog Instituta 
za etnologiju i folkloristiku.

– Suvremeno potrošačko 
društvo ženama nameće nove 
ideale poželjnog ženstva, među 
kojima su i težnje za slavom 
i bogatstvom. Jedan od para-
doksa takve situacije je i taj da 

će mlada žena, nastojeći riješiti 
neki problem, prije posegnuti 
za knjigom o budizmu, nego 
li za iskustvima svojih majki – 
rekla je dr. Jambrešić Kirin te 
usput naglasila i zanimljivu či-
njenicu, a to je da u Hrvatskoj 
još uvijek nema publikacije o 
povijesti majčinstva. Naglaša-
vajući da je M. Perrot jedna od 
začetnica francuskog pokreta 
povjesničarki koje su ukazale 
na važnost djelovanja žena u 
prošlosti i na činjenice koje su 
pridonijele promjeni njihova 
statusa, kao i na borbu i strate-
giju u procesu stjecanja njihove 
neovisnosti, kazala je da knjiga 

za zanimljiv način kroz pet po-
glavlja govori o tome kako su 
se kroz povijest mijenjale pre-
dodžbe o ženskom tijelu i duši 
te o odnosu žene prema profe-
sijama i nastojanju da si osigura 
javni prostor za djelovanje. 

Posjetitelji su sa zanimanjem 
popratili i izlaganje prof. dr. 
Miroslava Bertoše, profesora-
emeritusa na Sveučilištu Juraja 
Dobrile u Puli.

- I u Hrvatskoj ima puno 
građe o povijesti žena, ali ona 
nikad dosad nije elaborirana i 
nije pretočena u knjige. Poseb-
no pritom treba istaknuti građu 
o povijesti žena u Istri. Stoga 
knjiga M. Perrot može biti pri-
mjer o tome kako na sustavan, 
analitičan i didaktični način 
otvoriti mnoga povijesna po-
glavlja o toj temi – naglasio je 
prof. dr. Bertoša.(ljr)

Mnoštvo raritetnih čestitaka 
i razglednica starijeg i novijeg 
datuma na božićne teme u iva-
nečkom su Poštanskom uredu 
izložili članovi Ivanečkog kluba 
kolekcionara prof. Ivan Kneže-
vić, Darko Foder, Vladimir Gre-
gur i Božena Carević. Način je 
to na koji kolekcionari već go-
dinama Ivančanima pokazuju 

pojedine dijelove svojih zbirki, 
otkrivajući im svaki put neku 
novu temu vezanu uz poštan-
ske marke, razglednice, dopi-
snice, čestitke. 

Budući da je Poštanski ured 
prometno mjesto, kroz koji 
prolazi puno korisnika usluga, 
može se reći da je u gotovo 
mjesec dana trajanja izložbe, 

od 18. prosinca do 13. siječnja, 
zbirku nesvakidašnjih čestitaka 
razgledao velik broj građana.
(ljr)

Krajem siječnja promijenjen 
je postav izloga Ivanečkog klu-
ba kolekcionara u Malezovoj 
ulici, u kojemu članovi redovito 
izlažu na razne kolekcionarske 
teme. Dotadašnja prigodna bo-
žićna izložba jaslica Zdenke So-
lina iz Klenovnika, zamijenjena 
je postavom članice Kluba ko-
lekcionara Božene Carević. Oku 

posjetitelja ona predstavlja zbir-
ku tekstilnih, keramičkih i dru-
gih uporabnih predmeta (staro 
glačalo, lampaš, potkova, drveni 
predmeti), koji su nekad bili dio 
svakodnevnog života ivanečkih 
kućanstava. Taj postav ostat će 
u izlogu do kraja ožujka, a tada 
će ga zamijeniti uskrsni temat-
ski ciklus. (ljr) 

Nešto više od dva milijuna 
kuna ove će se godine iz pro-
računa Grada Ivanca usmjeriti 
u kulturu. Pojedinačno, najviše 
novca namijenjeno je financira-
nju redovitih djelatnosti Grad-
ske knjižnice i čitaonice Gu-
stava Krkleca (601.560 kuna) 
i Pučkog otvorenog učilišta 
Đure Arnolda (200.000 kuna). 
S još par desetaka tisuća kuna 
tim će se ustanovama sufinan-
cirati pojedini programi ospo-
sobljavanja te, manjim dijelom, 
opremanje.

Za kulturno-umjetnički ama-
terizam predviđeno je 140.000 
kuna, dok je 320.000 namije-

njeno raznim književnim i kul-
turnim manifestacijama koje se 
tijekom godine budu održavale 
u našemu gradu. Treba napo-
menuti da su, zbog krizne go-
dine, sve dotacije ustanovama i 
udrugama u kulturi smanjene i 
vraćene na razinu 2008. godine. 
Aktivnosti Turističkog društva 
poduprijet će se sa 80.000 kuna, 
dok je za početne aktivnosti 
vezane uz gradnju Centra za 
kulturu namijenjeno 210.000 
kuna. Od toga će Grad izdvojiti 
100.000, a ostatak se očekuje od 
Ministarstva kulture. 

Nadalje, s 275.000 kuna fi-
nancirat će se nastavak arheo-

loških istraživanja na Starom 
gradu; od te svote Grad Ivanec 
osigurat će 125.000, a ostatak bi 
trebao stići iz Županije i Mini-
starstva kulture. 

Za projekte etno kuće u 
Bedencu planirana je svota 
od 30.000 kuna, a osigurano 
je i 70.000 kuna kapitalnih do-
nacija vjerskim zajednicama. 
Iz proračuna je, nadalje, po 
20.000 kuna namijenjeno da-
ljem otkupu predmeta za etno-
zbirku i za zaštitu i održavanje 
spomenika, dok je 30.000 kuna 
osigurano za projekte zaštite 
i obnove kurije u Cerju Tuž-
nom.(ljr)

Nikola Geček, član Šport-
skog ribolovnog društva Ivanec 
i Petra Brlečić, članica ivaneč-
kog Karate kluba, nose titulu 
najboljih ivanečkih sportaša 
u 2009. godini. Dok je Nikoli 
laskav naslov donijela srebrna 
medalja koju je lani u Portu-
galu osvojio kao član hrvatske 
ribičke reprezentacije invalida, 
što je ujedno prvo odličje za 
Hrvatsku u seniorskoj konku-
renciji, desetogodišnjoj Petri ti-
tulu je priskrbio cijeli niz osvo-
jenih zlatnih i srebrnih medalja 
što ih je lani u svojoj kategoriji 
osvajala širom Hrvatske. Među 
ostalim, osvojila je i zlatnu me-
dalju na Državnom prvenstvu 
u katama u Osijeku, gdje je na 
pobjedničkom postolju s pono-
som predstavila svoj grad.

Čulo se to na tradicionalnoj 
svečanosti proglašenja najbo-
ljih sportaša, klubova i sport-
skih radnika u 2009. godini, što 
ju je Zajednica sportskih udru-
ga grada Ivanca u prostorijama 
Srednje škole priredila u petak, 
29. siječnja.

U konkurenciji sportskih 
klubova, najboljom muškom 
ekipom u prošloj godini progla-
šena je prva ekipa Rukometnog 
kluba Ivančica. Takvu je odluku 
s odobravanjem dočekala i pu-
blika, koja je aplauzom nagra-
dila ekipu u sastavu Aleksandar 
Mateša, Luka Lančić, Tomislav 
Gotal, Jurica Posavec, Luka Le-
vanić, Ivan Jakopović, Matija 
Kušen, Marko Posavec, Matija 
Harač, Hrvoje Žimbrek, Mar-
tin Šoštar, Kristijan Putarek, 
Branimir Kutnjak, Jurica Vida-
ček, Mario Matučec, Kristijan 
Štefičar, Ivan Brezić i Sandro 
Zuić. Riječi zahvale upućene su 
i trenerima koji su ekipu doveli 
do 1. Dukat lige, Vladimiru Lju-
biću i Borisu Halameku, te tre-
nerima koji su nastavili uspje-
šan pohod u ligi, Dragutinu 
Darabušu i Mariju Posariću.

Nagrada za životno djelo je, 
popraćena srdačnim pljeskom 
aplauzom publike, dodijeljena 
Juraju Županiću, igraču Ku-
glačkog kluba Ivančica.

- Đurek, kako ga njegovi 
kuglači zovu, nije samo igrač, 
već i predsjednik kluba u dru-
gom mandatu. Trenutačno se 

s klubom natječe u 3. kuglačkoj 
ligi, koju čini četrnaest klubo-
va Varaždinske, Međimurske 
i Krapinske županije. Položio 
je i sudački ispit, pa je danas 
igrač-sudac – naglašeno je na 
svečanosti.

Zlatna plaketa za 2009. go-
dinu posthumno je dodijeljena 
Želimiru Friščiću-Limbeku.

- Poznavali su ga svi sportaši, 
a najviše nogometaši. Kad god je 
trebalo trenirati ili igrati utakmi-
cu po kiši, snijegu, blatu ili vru-
ćini, Limbo je uvijek bio s njima. 
Premda nije bio aktivni sportaš, 
ljubav prema sportu bila mu je 
jača od svega. Nije bilo sport-
skih manifestacija u gradu, a da 
on nije bio prisutan. Iako nas 
je napustio iznenada i prerano, 
uvijek će nam ostati u lijepom 
sjećanju – istaknula je voditelji-
ca svečanosti Vesna Matišić.

Posebne nagrade i 
nagrade za promidž-
bu ivanečkog sporta

Dodijeljene su i posebne na-
grade Zajednice za 2009. godi-
nu, a primili su ih Ivan Vidaček 
iz NK Mladost Margečan i Želj-
ko Koranić iz Taekwon-do klu-
ba Hwarang. Nadalje, godišnja 
nagrada Zajednice dodijeljena 
je predsjedniku i treneru Kara-
te kluba Tihomiru Šavoriću.

Uručena su i priznanja Za-
jednice športskih udruga za pro-
midžbu ivanečkog sporta u zemlji 
i svijetu. Primili su ih ih sportaši i 
sportski djelatnici, koji su lani 
osvajali odličja u državnim selek-
cijama i to: Nikola Geček (član 
ribičke reprezentacije invalida na 
SP-u u Portugalu), Željko Geček 
(trener reprezentacije invalida 
na SP-u), Vladimir Canjuga (iz-

bornik juniorske rukometne re-
prezentacije na SP-u), Alen Grd 
i Vedran Huđ (članovi juniorske 
rukometne reprezentacije na SP-
u) i Jurica Vidaček (član kadetske 
reprezentacije na EP-u).

Također, priznanja su do-
dijeljena i sportašima i sport-
skim djelatnicima koji su lani 
osvajali odličja na državnim 
prvenstvima. Uručena su Filipu 
Habeku i Petri Brlečić (Karate 
klub Ivanec), Božidaru Hudo-
letnjaku (Kuglački klub Ivanči-
ca), Damir Habeku (KPJ LET) 
i članovima Zoranu Korparu, 
Mariju Trgovcu, Mariju Habe-
ku, Zdravku Jakopu, Antonu 
Lovrecu i Zoranu Domitranu, 
te Michaelu i Leu Koraniću iz 
Taekwon-do kluba Hwarang.

- Rezultati što su ih tijekom 
prošle godine na svim razinama 
postigli ivanečki sportaši i ekipe 
pokazatelj su dobrog rada spor-
taša, ali i onih „nevidljivih“ ljudi, 
trenera i uprava klubova, koji 
iz pozadine daju velik doprinos 
uspjehu pojedinih sportaša i klu-
bova. Veseli me činjenica što su 
sportašima godine proglašeni vrlo 
mladi članovi, što je dokaz da je 
Zajednica sportskih udruga pre-
poznala njihov trud i perspektive 
– naglasio je na kraju, uz čestitke 
sportašima, saborski zastupnik 
Mario Habek. Svima nagrađeni-
ma čestitke su uputili i dogrado-
načelnica Ivanca Jasenka Friščić i 
predsjednik Zajednice sportskih 
udruga Branko Matijević.

Najbolji 
mladi 
perspektivni 
sportaši

Najboljim mladim per-
spektivnim sportašima u 
prošloj godini proglašeni su 
Sebastijan Kocijan i Franjo 
Vidaček (NK Mladost Mar-
gečan), Matija Matučec i Te-
odor Kelemen (RK Ivančica 
Ivanec), Melanija Hrgarek i 
Dominik Vuk (Karate klub), 
Sara Galić i Ivan Jakop (Trkač-
ki klub Ivančica), Leo Koranić 
(Taekwon-do klub Ivanec), 
Lucija Sever i Maja Železić 
(SŽRK Ivanec), Kruno Kišiček i 
Filip Rožman (Košarkaški klub 
Ivančica), Mario Zagorščak 
(Teniski klub Elkom), Anto-
nio Herceg i Jurica Maloić 
(NK Ivančica) i Nikola Kuzmić 
(Klub padobranskog jedrenja 
LET Ivanec).(ljr)

KULTURA Grad Ivanec će kulturne potrebe u ovoj godini financirati s 2 milijuna kuna

Gradskoj knjižnici i Učilištu 
ići će više od 800.000 kuna 

Grad Ivanec će svotom od 140.000 kuna financirati rad 
udruga u kulturi

Aktivnosti Turističkog društva poduprijet će se sa 80.000 kuna, dok je za početne aktivnosti vezane 
uz gradnju Centra za kulturu namijenjeno 210.000 kuna, od čega će Grad izdvojiti 100.000 kuna
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KNJIGA  predstavljena knjiga Michelle perrot „Moja povijest žena“

Hrvatska povijest žena 
dosad nije pretočena u knjige

Predstavljanje je organiziralo Povjerenstvo za 
ravnopravnost spolova Grada Ivanca

Knjiga M. Perrot predstavljena je u Gradskoj knjižnici

O knjizi su govorili dr. R. 
Jambrešić Kirin i prof. dr. 
M. Bertoša

IVANEČKI KLUB KOLEKCIONARA

Kolekcionarska izložba 
u Poštanskom uredu

KolEKCIonarsKI IzloG

U izlogu izbor iz zbirke 
Božene Carević

Izložba u Poštanskom 
uredu bila je dostupna 
oku brojnih građana
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SPORTAŠI GODINE zajednica sportskih udruga proglasila najbolje sportaše i 
sportske ekipe za 2009. godinu

Jako mlada, a već spor-
tašica godine: karatašica 
Petra Brlečić

Najbolji sportaši i ekipe grada Ivanca u 2009. godini

Laureati ‘09: Nikola 
Geček i Petra Brlečić

Nagradu za životno djelo primio je Juraj Županić iz Kuglačkog kluba Ivančica, a 
Zlatna plaketa za 2009. posthumno je dodijeljena Želimiru Friščiću-Limbeku

Čestitke članovima najboljeg sportskog kluba, RK 
Ivančice Ivanec

Nikola Geček - najbolji 
ivanečki sportaš

Nagrada za životno 
djelo Juraju Županiću iz 
Kuglačkog kluba Ivančica
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Grad Ivanec za sport će ove godine izdvojiti 850.000 kn
Za natjecanja i redovni rad ZSU 750.000 kn

Javnim potrebama u sportu za ovu godinu 
Grad Ivanec u proračunu je za sportske potrebe 
osigurao ukupno 850.000 kuna. Od toga je naj-
veći dio novca, 750.000 kuna, namijenjen Zajed-
nici i sportskim udrugama za redovitu djelatnost 
i natjecanja. 

Daljih 50.000 kuna osigurano je za najam 
objekata za aktivnosti sportskih društava, dok 
je 30.000 kuna rezervirano za zabavnu školu no-
gometa. Budući da se tijekom godine održava 
i niz drugih sportskih manifestacija, kao i ljetni 
programi sportskih udruga, za njih je osigurano 

još 20.000 kuna.U skladu s Kriterijima za rangi-
ranje sportskih udruga-članica ZSU, klubovi koji 
se smatraju nositeljima kvalitete (RK Ivančica, 
SŽRK, Košarkaški klub Ivančica i Nogometni klub 
Ivančica) ukupno će dobiti nešto više od 499.300 
kuna. 

Ostalih osam klubova iz natjecateljskih 
sportova raspodijelit će 184.600 kuna, dok 
će društva i rekreativni klubovi podijeliti svo-
tu od 36.000 kuna. Za djelatnost Zajednice 
sportskih udruga namijenjeno je 30.000 kuna. 
(ljr)
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U organizaciji Zajednice 
sportskih udruga Grada Ivanca 
održava se otvoreni zimski turnir 
u malom nogometu Elkom kup–
Ivanec 2010. Na ovogodišnjem 
turniru, čiji je glavni pokrovitelj 
ivanečka tvrtka Elkom, sudjeluju 
32 momčadi razvrstane u 8 sku-
pina od po četiri ekipe. Nositelji 
skupina su momčadi Liberty& 
Plavi 9 (Liberty /Bednja), NK 
Rudar 47 (Donje Ladanje), El-
kom (Ivanec), M klub Macelj, 
Krapina šped (Krapina), MNK 
Novaki , Eurotransporti Kosta-
njevec (Hraščica), Renault auto 
Krešo (Krapina). U prvom krugu 
natjecanja, razigravanju po sku-
pinama u sedam turnirskih dana, 
odigrano je 48 utakmica i posti-
gnuto 289 pogodaka, što je pro-
sjek od 6 pogodaka po utakmici. 
Vodeći strijelac turnira je Matija 

Majcenić (Aso ponos, Krapina) s 
11 pogodaka.

Utakmice 1/16 finala obilo-
vale su uzbuđenjima, rezultat-
skim preokretima i efikasnošću. 
Postignut je 131 pogodak, a od 
16 utakmica u tri je pobjednik 
dobiven nakon izvođenja uda-
raca sa šest metara. Plasman 
u osminu finala kroz tzv. rulet 

(izvođenje udaraca sa 6 me-
tara) ostvarile su momčadi M 
klub Macelj, Sunce&Inferno i 
Elkom.

Istaknimo da je u uta-
kmici Elkoma s ekipom 
Danas&Autodijelovi (Selnik), 
ivanečki vratar Filip Šagij obra-
nio ključni udarac sa 6 metara, 
kojeg je izveo Mario Novak. 

S druge strane precizan je bio 
Danijel Varga za pobjedu El-
koma od 6:5 i zasluženo slavlje. 
Sastav momčadi Elkom: Filip 
Šagij, Saša Levanić, Nikola Hra-
nić, Ivan Bistrović, Ivica Surjak, 
Goran Posavec, Alen Kolačko, 
Marko Lančić, Danijel Varga, 
Kristijan Marđetko. Voditelj 
ekipe: Davor Matuza.

Od ostalih ivanečkih mom-
čadi plasman u osminu finala 
izborila je momčad Sunce& In-
ferno, koja je u ivanečkom der-
biju svladala MNK Drvodjelac 
Ivanec nakon boljeg izvođenja 
udaraca sa 6 metara. Momčad 
NK Ivančica veterani poražena 
je od Udruge športske rekrea-
cije Cvetlin, za koju nastupaju 
slovenski reprezentativci malog 
nogometa i igrači iz slovenskih 
nogometnih klubova. Momčad 
Leptira (Vratno) u gledalište je 
izbacila ekipu Frizerski salon 
Learta iz Ivanečkog Naselja, 
dok je Caffe bar Cubano&STH 
(Ivanec) uvjerljivo izgubio od 
Eurotransporta Kostanjevec 
(Hraščica). Na listi strijelaca u 
vodstvu se nalazi Željko Kova-
čec (Autoprijevoz Smiljanec, 
Macelj) s 12 pogodaka.(nn)

Malonogometni klub Jerovec obavještava sve 
ljubitelje malog nogometa da, u cilju obogaćiva-
nja društvenog i sportskog života na širem grad-
skom području, pokreće Ligu malog nogometa 
grada Ivanca. U natjecanje se mogu uključiti svi 
sportaši-rekreativci organizirani putem udruga, 
sponzora, tvrtki, svojih naselja i drugih oblika 
građanskog udruživanja. Liga kreće početkom 

ožujka, a pod pokroviteljstvom Grada Ivanca, or-
ganizirano će je provoditi Malonogometni klub 
Jerovec. 

Pravo nastupa imaju sve ekipe s područja gra-
da Ivanca. Prijave se primaju do 22. veljače na tel. 
098-246-387 (Mario), gdje se mogu dobiti i sve 
druge detaljnije informacije o uvjetima koje eki-
pe i igrači trebaju zadovoljiti.(ljr)

Ženska odbojkaška ekipa iva-
nečke Osnovne škole Ivana Ku-
kuljevića Sakcinskog u Cestici je 
sudjelovala na završnici školskog 
prvenstva Varaždinske županije 
u odbojci i osvojila prvo mjesto. 
Osvajanjem zlata, kvalificirala se 
na Regionalno prvenstvo koje će 
se u ožujku održati u Čakovcu.

Evo i pojedinosti. Ivančanke 
su u polufinalu s 2:0 pobijedile 
ekipu OŠ iz Varaždinskih Toplica, 
a zatim su u finalu bile uspješni-
je od odbojkašica II. OŠ Varaždin, 
svladavši ih s 2:1. Taj uspjeh po-
stignut je pod vodstvom trenera 
Krune Poje. Mlade odbojkašice 
za natjecanje su se pripremale 
u sportskim dvoranama u Ivan-

cu i Salinovcu, a prethodno su 
igrale i na općinskom prvenstvu 
u Klenovniku, gdje su također 
osvojile zlato. Finalno natjecanje 
otvorio je Miroslav Aksentijević, 
trener Odbojkaškog kluba Varaž-
din i izbornik ženske odbojkaške 
reprezentacije. Nakon natjecanja 
izjavio je da će poslati  trenere u 
obilazak svih osnovnih škola na 
području Varaždinske županije 
u cilju pronalaženja mladih tale-
nata. Bude li potrebno, najavio je 
spremnost odrađivanja treninga 
s najmlađim odbojkašicama. 
Ujedno je od domaćina natje-
canja zatražio spisak svih članica 
ovogodišnjeg županijskog na-
tjecanja.(nn)

Rukometna ekipa Ivančice, 
godište 1992., odigrala je u Rije-
ci dvije prvenstvene utakmice 5. 
kruga Prve hrvatske kadetske ru-
kometne lige. Ivančani su u prvoj 
utakmici pobijedili riječki Zamet 
s 28:21 (13:10), dok su u drugoj 
poraženi od riječkog Kvarnera 
s 33:22 (16:10). U ivanečkoj eki-
pi sjajan je bio Kevin Lind sa 16 
pogodaka. Slijede Ivan Brezić s 
8 te Kelemen, Bregović i Marko 
Brezovec sa po 6 golova.

Ivanečka ekipa je potom u 
Dugom Selu odigrala dvije uta-
kmice 6. kruga i u obje je pora-
žena. Domaći su igrači najprije 
izgubili od Croatia osiguranja 
Zagreb s 41:16 (21:7), a onda i 

od Dugog Sela s 30:22 (15:11). U 
prvoj utakmici najigrači bili su K. 
Štefičar i K. Lind sa po 4 gola te 
Brezić s 3, dok se u drugoj uta-
kmici T. Kelemen u listu strijelaca 
upisao sa 7, a Lind s 5 golova. 

Uslijedilo je gostovanje iva-
nečkih rukometaša u Čakovcu, 
gdje su odigrali utakmice 7. 
kruga. Tamo su pobijedili ekipu 
Hrvatskog dragovoljca s 32:27 
(17:16). U drugoj utakmici po-
razio ih je Trilj. U prvom susretu 
najefikasniji je bio Brezić s 8 po-
godaka, V. Kušen zabio je 5, a M. 
Brezovec 4 gola. U drugoj uta-
kmici u listu strijelaca upisali su 
se Štefičar sa 7 te Kelemen, Bre-
gović i Lind  sa po 4 gola.(nn)

U ivanečkoj srednjoškolskoj 
sportskoj dvorani odigrane su 
utakmice 5. kruga Regionalne 
rukometne lige Sjever za igra-
če 1996. godišta. Na turniru 
su sudjelovale dvije ivanečke 
ekipe te Vidovec i lepoglavska 
Concordia. Prva ivanečka ekipa 
pobijedila je Vidovec s 21:14 i 
Concordiu s 23:14. Druga ekipa 
Ivančice poražena je od Con-
cordie s 21:25 te od Vidovca s  
8:25.

Za prvu ekipu strijelci su bili 
Matej Šagij 14, Patrik Brežnjak 
12, Ronaldo Halamek i Emil 

Al Saddi po 5 , Marko Maloić 
i Fabijan Hunjet po 4 gola. Za 
drugu ekipu Matija Mavrek po-
stigao je 9 golova, Marko Vid-
man 8, Ivan Stanko 4 te Martin 
Tatarević 1.

U Ivancu su igrane i utakmi-
ce 6. kruga s čakovečkom eki-
pom MKA IPC. Prva momčad 
pobijedila je s 20:15, a druga je 
poražena s 10:20. Za domaću 
pobjedničku momčad najbo-
lje su igrali Šagij i Mike Lind sa 
po 6 postignutih golova i Luka 
Hudoletnjak s 5, dok se  Ronal-
do Halamek za drugu ekipu u 

listu strijelaca upisao s 5 golo-
va.Spomenimo i utakmice 7. 
kruga odigrane u Trnovcu, u 
kojima je prva ivanečka ekipa 
pobijedila prvu ekipu Trnovca s 
21:14 te drugu ekipu sa 17:15. 
Ivanečka druga ekipa poražena 
je od prve trnovečke momčadi 
s 9:14, dok je sa drugom odi-
grala neriješeno, 17:17. Najbolji 
igrači u prvoj ekipi bili su M. 
Maloić s 11 golova, L. Hudolet-
njak 8, te M. Lind sa 7. U drugoj, 
najprecizniji su bili M. Vidman 
sa 13 i R. Halamek sa po 11 go-
lova.(nn)

Rukometaši Ivančice inten-
zivno odrađuju pripreme za na-
stavak prvenstva u Dukat Prvoj 
hrvatskoj rukometnoj ligi. Pod 
vodstvom trenera Dragutina Da-
rabuša, svakodnevno u ivanečkoj 
srednjoškolskoj sportskoj dvora-
ni trenira 20 igrača koji konkuri-
raju za seniorsku momčad. 

Nakon jesenskog dijela pr-
venstva iz kluba nitko nije za-
tražio ispisnicu, a u matični klub 
vratio se iskusni Dominik Peček, 

koji je igrao u Velikoj Nedelji, slo-
venskom B–ligašu. Očekuje se da 
će u nastavku prvenstva ključni 
igrači biti vratar A. Mateša, zatim 
oporavljeni L. Lančić te ostali, K. 
Putarek, M. Harjač, I. Jakopović, 
B. Kutnjak, T. Gotal, M. Kušen, 
L. Levanić, H. Žimbrek, M. Te-
žak, M. Posavec, J. Posavec. Od 
mlađih, K. Štefičara, I. Brezića, K. 
Linda, M. Matučeca, očekuje se 
maksimalni doprinos. Još uvijek 
su ozlijeđeni J. Vidaček i M. Hrg 

te se, s obzirom na težinu ozljede, 
ne zna kada će se vratiti u prvu 
sedmorku. 

Ivanečka ekipa odigrala je u 
ivanečkoj dvorani svoju prvu 
pripremnu utakmicu, i to s va-
raždinskim prvoligašem, Var-
teks di Caprijem. Poražena je s 
41:30 (21:14) . U domaćoj mom-
čadi najefikasniji su bili Težak, 
Gotal i Peček sa po 5 golova, 
Putarek je zabio 4, a Kutnjak i 
Kušen po 3 gola. U toj utakmi-

ci Ivančani su poveli sa 6:4 u 8. 
minuti. Nakon izjednačenja od 
7:7 u 9. minuti, varaždinski pr-
voligaš, u čijim redovima igraju 
dva Ivančana (Vedran Huđ i 
Alen Grd), odlijepio se na plus 
5 golova (14:9) razlike. U dru-
gom poluvremenu Varaždinci 
su neprestano držali prednost 
od 8 do 10 golova, što je na kra-
ju i rezultiralo njihovom uvjer-
ljivom pobjedom od spomenu-
tih 41:30. (nn)    

U nedjelju, 10. siječnja, 
članovi Karate kluba Ivanec 
uspješno su nastupili na Grand 
Prixu u Samoboru, prvom tur-
niru u ovoj godini koji je, sa 
1110 natjecatelja iz 19 zemalja, 
prerastao u najjači turnir u ze-
mlji. S obzirom na težinu turni-
ra i na podatak da je u svakoj 
kategoriji bilo po dvadesetak 
natjecatelja, ivanečki su kara-
taši ostvarili odlične rezultate. 
Petra Brlečić osvojila je dru-
go mjesto u katama – mlađe 
učenice. U kategorijama borbi, 
Melanija Hrgarek (učenice do 

32 kilograma) i Tiana Lukavečki 
(učenice preko 40 kilograma) 
osvojile su brončane medalje. 
Filip Habek bio je drugi među 
mlađim kadetima do 42 kilo-
grama. Habek je u finalu, kod 
rezultata 4:4, u borbi s aktual-
nim prvakom države morao 
predati borbu zbog ozljede 
koljena.

Ovim rezultatima natje-
catelji KK Ivanec najavili su 
osvajanje novih medalja i na 
državnim prvenstvima, koja će 
se u ožujku i travnju održati u 
Pločama i u Splitu. (dv)

Košarkaška kadetska mom-
čad Ivančice u prvenstvenoj 
utakmici 9. kola Regionalne 
kadetske košarkaške lige Sjever 
pobijedila je ekipu Murskog 

Središća sa 79:42. Utakmica je 
odigrana u sportskoj dvorani 
osnovne škole Ivanec, a u listu 
strijelaca upisali su se Mohenski 
sa 20 koševa, Bajsić 17, Kapustić 
i Putarek po 15 te Blaguški 10 ko-
ševa. Rezultat po odigranim če-
tvrtinama: 25:19, 12:9,1 8:5, 24:9.

Vodeća momčad na prven-
stvenoj tablici je Mladost iz 
Male Subotice sa 16 osvojenih 
bodova, dok se ekipa Ivančice 
nalazi  na diobi 2. do 4. mjesta 
sa 14 bodova.(nn)

KOŠARKA A-2 
hrvatska košarkaška 
liga sjever 

Ivanečki 
košarkaši u 
sredini tablice

 Košarkaška momčad Ivan-
čice je u prvenstvenoj utakmici 
10. kola A-2 hrvatske košarkaške 
lige Sjever doživjela poraz od 
momčadi Čakovca sa 76:72. Iva-
nečka ekipa je odlično krenula 
u utakmicu i u 6. minuti stekla 
vodstvo od 21:8 te prvo poluvri-
jeme završila vodstvom od 32:22. 
Ivančani su držali vodstvo sve do 
36. minute i tada su iz neobjašnji-
vih razloga – stali. U četiri minute 
nisu zabili nijedan koš. S druge 
strane, domaćoj ekipi sve je kre-
nulo za rukom, pa je preokrenula 
rezultat i pobijedila sa 76:72.

Spomenimo da je ivanečka 
ekipa tijekom utakmice imala 
čak 28 izgubljenih lopti, što je 
vjerojatno i glavni razlog po-
raza. U našoj ekipi najefikasniji 
igrač bio je Filip Rožman s 19 i 
Dražen Komes s 18 koševa.

Košarkaši Ivančice su u pr-
venstvenoj utakmici posljed-
njeg, 11. kola, u Ivancu pobije-
dili momčad Nedelišća  sa 75:59. 
Ova prvenstvena utakmica 
između dviju ekipa iz sredine 
prvenstvene tablice bila je rezul-
tatski izjednačena nakon prvog 
poluvremena, rezultat je bio 
29:29. U trećoj četvrtini Ivančani 
su došli do prednosti od 10 ko-
ševa razlike, odnosno, vodstva 
od 50:40, a posljednju četvrtinu 
utakmice domaćin je riješio u 
svoju korist sa 25:19 za konačan 
ishod utakmice i pobjedu od 
75:59. Rezultat po četvrtinama: 
16:16, 13:13, 21:11,2 5:19. U do-
maćoj ekipi najbolji igrači bili su 
Komes (16), Rajh (14) i Rožman 
(13). U listu strijelaca upisali su 
se i Sakač s 12, Marić 8, Lukinić i 
Brezovec sa po 6 koševa.

Ivanečka ekipa je u ivanečkoj 
srednjoškolskoj sportskoj dvo-
rani poražena od momčadi Po-
dravca iz Virja sa 73:53. O samoj 
utakmici valja reći da je gostu-
juća momčad u prvoj četvrtini 
povela s 22:3, četvrtina je završila 
rezultatom 17:27, druga s 10:18, 
treća 10:17 i četvrta 16:11. U  
momčadi Ivančice najefikasniji 
je bio Marić s 15 koševa, dok su 
po 10 zabili Lukinić i  Sakač. U 
listu strijelaca upisali su se i Ko-
mes sa 6, Brezovec i Kišiček sa po 
3, Boljfetić, Rožman i Sayemelda-
hr po 2 koša.

Ivanečka momčad se, nakon  
prvog dijela prvenstva, nalazi na 
diobi šestog i sedmog mjesta na 
prvenstvenoj tablici A–2 hrvatske 
košarkaške lige Sjever. Spomeni-
mo da je pauza u prvenstvu bila 
kratka, jer je nastavak prvenstva 
uslijedio nakon deset božićnih i 
novogodišnjih dana.(nn)

Košarkaška juniorska mom-
čad Ivančice na gostovanju u 
Ivanovcu odigrala je s ekipom  
Mladosti prvenstvenu utakmi-
cu Regionalne juniorske košar-
kaške lige Sjever i pobijedila 
sa 102:52. Rezultat po odigra-
nim četvrtinama: 14:25, 11:31, 
15:23, 12:23. U ivanečkoj ekipi 
najprecizniji igrač bio je F. Ro-
žman s 35 koševa, a slijedi ga 
Berislav Boljfetić sa 26 koševa. 
U listu strijelaca upisali su se i 
Branimir Boljfetić s 12, Gabrić 

10, Kišiček 7, Blaguški i Mohen-
ski po 4 te Jakopović s 2 koša.

U prvenstvenoj utakmici 10. 
kola ivanečki su košarkaši zabi-
lježili još jednu visoku pobjedu. 
Ekipu Murskog Središća porazili 
su sa 103:58. Rezultat po četvrti-
nama: 32:14, 25:15, 19:13, 27:16. 
U domaćoj ekipi ponovno je bri-
ljirao Rožman s 32 koša, Gabrić 
je zabio 20, Boljfetić 17, Kišiček 
13, a Alvaro Taučer 11 koševa. 
Ivanečka momčad nalazi se na 
tablici na drugom mjestu.(nn)

Košarkaška momčad Ivan-
čice u Ligi je bez granica, u ko-
joj su se prvi put natjecale tri 
momčadi iz Slovenije (Šmarje, 
Pristava i Rogatec) i tri iz Hr-
vatske (Ivančica, Krapina i Le-
poglava) pobjedom Šmarja u fi-
nalnoj utakmici (67:61) osvojila 
naslov prvaka lige. 

Spomenimo da je u ligi odi-
grano 12 kola u prvom dijelu 
prvenstva po dvostrukom bod 
sistemu (jedna utakmica kod 
kuće, jedna na gostovanju), a 

poredak na prvenstvenoj tabli-
ci bio je sljedeći: 1. Ivančica 19 
bodova, 2. Šmarje 18,  3. Lepo-
glava 15, 4. Pristava 15, 5. Krapi-
na 12, 6. Rogatec 11. 

Četiri prvoplasirane mom-
čadi izborile su razigravanje 
za prvaka lige, koje je održano 
u Sloveniji. Domaćin je bila 
momčad Pristave, a odigrano 
je u Podčetrteku. Rezultati 
polufinalnih utakmica: Šmar-
je–Lepoglava 84:66, Prista-
va–Ivančica 67:71. Rezultat 

po četvrtinama:15:18, 25:14, 
14:16, 7:19. U utakmici za 3. 
mjesto Lepoglava je pobijedi-
la Pristavu (84:79). Sastav po-
bjedničke momčadi i strijelci 
u finalnoj utakmici: Rajh 4, 
Taučer, Martinčević, Lukinić, 

Marić 10, Komes 34, Rožman 
7, Sakač 2, Gabrić, Sayemel-
dahr 10. Trener: Zlatko Ma-
njerović.

Program finalnog razigrava-
nja upotpunile su plesačice ple-
sne skupine Ivančice.(nn)

LIGA BEZ GRANICA 

Ivančici naslov pobjednika Lige bez granica
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Ivančici naslov prvaka!

regionalna košarkaška liga sjever-skupina a, kadeti 

Kadeti Ivančice u vrhu 

regionalna košarkaška liga–skupina a, juniori 

Dvije visoke pobjede i 
67 koševa Filipa Rožmana

Ekipa Ivančice nalazi  na diobi 2. do 4. mjesta 

ODBOJKA Ivanečke učenice 
najbolje u Varaždinskoj županiji

KARATE
Ivanečki karataši odlični na 
Grand Prixu u Samoboru

MALI NOGOMET 27. otvoreni zimski turnir u malom nogometu Elkom kup-Ivanec 2010.

Od ivanečkih 
momčadi, u 
završnici Elkom, 
Sunce&Inferno

Sa zimskog turnira u malom nogometu Elkom kup 2010.
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LIGA  U organizaciji MnK jerovec
Počinje Liga malog nogometa grada Ivanca

RUKOMET Dukat prva hrvatska rukometna liga 

Ivančani odrađuju pripreme za Dukat

Pripreme ivanečke ekipe za 
Dukat ligu

regionalna rukometna liga sjever, 1996. godište 

Pet pobjeda ivanečke prve ekipe
prva hrvatska rukometna liga, 1992.  
Četiri poraza i 2 pobjede
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Izdavač novina: Grad Ivanec, 
Trg hrvatskih ivanovaca 9b, tel. 
404-870 (042)

Poštovani čitatelji, 
odsad na stranicama Ivaneč-

kih novina možete objaviti i vaše 
male oglase. Prodajete li kuću, 
vinograd, oranicu ili livadu, ili 
možda domaće životinje, vino ili 
štogod drugo, na raspolaganju 
vam je mali oglas za samo 30 
kuna.

Budući da se Ivanečke no-
vine plasiraju u svako kućan-

stvo na području grada Ivanca 
u nakladi od 4500 primjeraka, 
vaš će oglas moći pročitati svi 
zainteresirani. Javite se na tel. 
404-870. U Ivanečkim novinama 
svoje EP-tekstove i marketinške 
oglase mogu objaviti i sve zain-
teresirane tvrtke, obrtnici i drugi 
poduzetnici. Sve informacije o 
cjeniku i uvjetima objavljivanja 
na gornjem broju telefona.

IVANECKE
NOVINE

ˆ

Na istom mjestu gdje su pri-
je točno pedeset godina rekli 
svoje sudbonosno „da“, pred 
oltarom župne crkve Sv. Marije 
Magdalene u Ivancu, Josip i Ma-
rija Mudri iz Prigorca ponovno 
su obnovili svoje bračne zavjete 
te tako svečano obilježili polu-
stoljetnu bračnu zajednicu.

Njihovo svjedočanstvo, ko-
jim su pred kapelanom Ivicom 
Bačanijem obećali zajedništvo 
u dobru i zlu, zdravlju i bolesti, 
iz prikrajka su dirnuti, suznih 
očiju, popratila njihova djeca 

Biserka i Stjepan sa četvero dje-
ce.

Kakav je „recept“ dugog i 
uspješnog braka?

 Strpljenje. I ljubav, ništa bez 
ljubavi, jedino ona nosi čovjeka 
na njegovu teškom putu s us-
ponima i padovima – mudro 
savjetuju slavljenici, još uvijek 
mlada srca. Svoj zlatni jubilej 
Josip i Marija proslavili su u 
obiteljskom krugu, dakako, uz 
veliku tortu ukrašenu s dva bi-
jela goluba koju im je ispekla kći 
Biserka, slastičarka.(ljr)

Uređivački odbor: Milorad 
Batinić, Jasenka Friščić, 
Branko Putarek, Čedomir 
Bračko, Marina Držaić, Stanko 
Rožman, Maja Darabuš
Fotografije: Branko Težak, 
Nikola Nišević, Mario 
Kapustić, arhivi suradnika
Urednica: Ljiljana Risek
Tisak: “Mini-print-logo“ d.o.o.
www.ivanec.hr

Ivanečki 
pečati u 
Hrvatskoj 
filateliji

U novoj „Hrvatskoj filateliji“, 
glasilu Hrvatskog filatelističkog 
saveza, objavljeni su svi prigodni 
pečati Hrvatske iz 2008. godine. 
Među njima značajno je mjesto 
posvećeno i pečatima što su na-
stali u suradnji Ivanečkog kluba 
kolekcionara i Turističkog društva 
Ivanec. Riječ je o pečatima izda-
nim u povodu obilježavanja 110. 
obljetnice planinarstva u Hrvat-
skoj, 120. obljetnice DVD-a Iva-
nec, 100. godišnjice organizirana 
obrništva u Ivancu te o obljetnici 
znamenitih osoba Ivanca.

- Po broju pečata Ivanec za-
uzima visoko mjesto i u rangu je 
mnogo većih gradova (ili čak pred 
njima), kao što su Rijeka, Dubrov-
nik, Šibenik. Budući da je glasilo 
distribuirano po cijeloj Hrvatskoj, 
a svi ivanečki pečai objavljeni su 
i na službenim web stranicama 
Hrvatske pošte, lijepo je znati da 
je o njima informiran širok krug 
znalaca. Uz priogdne pečate 
uvijek smo izdavali i prateće ti-
skovine (razglednice, omotnice, 
dopisnice) u ograničenoj količini, 
pa smo puno puta doživjeli da 
su interesne skupine i društva 
svraćali u Ivanec kako bi se njima 
opskrbili – poručio je kolekcionar 
i predsjednik Turističkog društva 
Boris Jagetić Daraboš.

Običaj pečaćenja seže u 
daleku prošlost, kada su su 
majstori na svoje umjetničke 
ili uporabne predmete stav-
ljali pečate kao znak osobne 
autorizacije i zaštite proizvoda. 
U suvremeno doba pečat je 
dokaz egzistiranja urbane i kul-
turne sredine, njezina uređenja 
sa svim pratećim institucijama 
i postojanosti naselja.(ljr)

Stari madraci, plastične 
vreće i boce, cipele, truli drve-
ni materijal, sve to samo je dio 
najrazličitijeg smeća što su ga u 
dvodnevnoj ekološkoj akciji či-
šćenja starog rudnika Kraševski 
zviri izvadili članovi istoimene 
ivanečke speleološke udruge. 
U izvlačenje smeća uključilo se 
desetak uvježbanih speleologa, 
koji su s puno muke i truda iz 
rudnika uspjeli izvući otpad što 
su ga u njega nabacali izletnici 
i radoznali posjetitelji. Među 
smećem je čak i staro vatroga-
sno crijevo koje je, po nekim 
izvorima, hrabrijim štićenici-
ma ivanečkog Odgojnog doma 
za mušku omladinu, umjesto 
užadi, služilo za spuštanje u 
dubinu.

- Izvlačenje smeće otežavala 
je činjenica da se rudnik pro-
teže na pet etaža i na visinskoj 
je razlici od osamnaest metara, 
pa smo otpad pomoću užadi i 
kolotura vertikalnim rovovima 
morali na površinu izvlačiti 
tehnikama koje se inače koriste 

u profesionalnoj speleologiji. 
Još jednom apeliramo na sve 

avanturiste i posjetitelje želj-
ne neuobičajenih iskustava da 
se bez dodatnih informacija i 
osnovnih znanja o speleologiji 
nikako ne spuštaju u rudnik, jer 
ih u podzemlju čeka cijeli niz po 
život opasnih situacija – izjavio 
je Tomica Matišić, predsjednik   
Speleološke udruge Kraševski 
zviri. Svim izletnicima također 
je uputio zamolbu da smeće ne 
bacaju u speleološke objekte, 
jer oni su dio sustava podze-
mnih vodenih tokova i cisterne 
pitke vode. 

Stari rudnik Kraševski zviri 
za Ivanec ima posebno znače-
nje. Nalazi se na području Veli-
ke obreši na Ivančici, a iz njega 
su se sredinom 19. stoljeća va-
dili cink i olovo. Rezerve rude 
tada su se procjenjivale na oko 
20.000 tona, međutim, rudnik 
je kasnije napušten zbog pro-
dora vode i sve manjih količina 
rude. 

Danas su za Kraševske zvi-
re vezani ambiciozni planovi 
Turističkog društva Ivanec o 

uređivanju okna za turističke 
obilaske.  

- Uz financijsku potporu Hr-
vatske turističke zajednice, do-
sad je izvršeno snimanje stanja i 
izrađene su karte rudnika i oka-
na. Nabavljen je i dio speleološ-
ke opreme za spuštanje, koju je 
Turističko društvo dalo speleo-
lozima dalo na korištenje. Već 
sada imamo mnogo zamolbi i 
upita avanturista za spuštanje u 
okno, ali laicima i izletnicima to 
nikako ne bih preporučio. Upo-
zoravam da je riječ o opasnom 
oknu, ispod je kamena podloga, 
pa padovi mogu kobno završiti, 
a u podzemlju nema signala za 
mobitel – upozorava predsjed-
nik TD-a Boris Jagetić Daraboš. 
Turističko društvo s aktivnosti-
ma na uređivanju okna nastav-
lja ove godine, za što će zatražiti 
i potporu Ministarstva turizma 
i HTZ-a, a po ocjeni Darabo-
ša, najteži dio bit će rješavanje 
iznimno složenih imovinsko-
pravnih odnosa na česticama 
oko rudnika.(ljr)

KRAŠEVSKI ZVIRI  Ekološka akcija ivanečkih speleologa

Iz Kraševskih 
zvira na koloturu 
vadili - smeće Ivanečki entuzijasti i speleolozi u rudniku su 

dočarali atmosferu u kakvoj su nekadašnji ru-
dari vadili cinkovu rudu

Iz rudnika je izvađeno i vatrogasno crijevo kojim su se hrabriji štićenici 
Odgojnog doma spuštali u 18 metara duboko podzemlje

Turističko društvo rudnik 
kani osposobiti za turi-
stičke posjete
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PEČATI  

ZLATNI PIR

Pedeset bračnih ljeta Josipa 
i Marije Mudri iz Prigorca

Slavljenici su se pred oltarom ponovno zarekli na za-
jedništvo u dobru i zlu


